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Rýchlostná cesta R4 povedie okresom Stropkov
Plánovaná rýchlostná cesta R4 bude predsa len prechá-

dzať okolo Stropkova. Rozhodol o tom nový minister do-
pravy Ján Figeľ, keď uprednostnil tzv. modrý variant trasy 
R4. V závere augusta o tom listom informoval prednostu 
Obvodného úradu v Stropkove Stanislava Čečka. „Na zákla-
de opätovného prehodnotenia pozitív a negatív oboch na-
vrhovaných variantov vedenia rýchlostnej cesty R4 v úseku 
Svidník - Prešov, ktoré boli predmetom posudzovania, 
a po zohľadnení všetkých stanovísk doručených v rám-
ci procesu rozhodovania, som určil na 
ďalšie pokračovanie prípravy a vý-
stavby rýchlostnej cesty R4 Svidník 
- Prešov variant 2 modrý v trase 
Svidník – Stropkov - Prešov,“ 
píše sa v liste podpísanom J. 
Figeľom. Podľa vyjadrenia 
hovorcu rezortu dopra-
vy Martina Krajčoviča 
ovplyvnilo rozhodnu-
tie ministra opätovné 
prehodnotenie pozi-
tív a negatív modrého 
i červeného variantu 
vedenia rýchlostnej 
cesty R4. „Modrý 
variant vedúci cez 
Stropkov ide bližšie 
k Domaši, čo môže 
byť prospešné pre 

zlepšenie cestovného ruchu. 
Tento variant je lepší aj z 

hľadiska financií, keďže 
vytvorí lepšie napoje-
nie na plánovanú ces-
tu R9 (Prešov – Lipníky 
– Snina v dĺžke cca 98 
km – pozn. red.),“ do-
plnil hovorca. 

Červený variant, 
ktorý by prechádzal 
Šarišským Štiavnikom 
a Giraltovcami a mí-

ňal by stropkovský 
okres uprednostnila 

po ukončení posu-
dzovania vplyvov na ži-
votné prostredie (EIA) 
predchádzajúca vláda. 
Obidva varianty pritom 
boli z hľadiska ekolo-

gickej záťaže takmer 
rovnocenné. Svoje roz-
hodnutie prezentovali 
jej členovia aj na svo-
jom minuloročnom 

výjazdovom zasadnutí vo 
Svidníku. Napriek tomu, že budú-
ca rýchlostná komunikácia môže 

výrazne ovplyvniť rozvoj okresu, 
súčasné vedenie mesta svoju po-
zornosť upriamovalo skôr na presa-
denie výstavby obchvatu Stropkova, 
s odôvodnením, že o červenom va-
riante „je už dávno rozhodnuté“. 
Na druhej strane, starostovia obcí 
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Editoriál
Americkí sociológovia 

robili zaujímavý prieskum. 
Na vzorke tisíc responden-
tov sa pokúšali zistiť, či exis-
tuje reálna súvislosť medzi 
peniazmi a šťastím. Dospeli 
k záveru, že príjem do urči-
tej výšky môže byť zdrojom 
šťastia, pri finančnom bo-
hatstve nad určitú hranicu 
už peniaze čo sa týka nálady, 
psychiky alebo pocitu spokoj-
nosti nehrajú žiadnu úlohu. 
Ako hranicu stanovili príjem 
necelých 60 tisíc eur ročne, 
teda mesačný príjem okolo 5 
tisíc eur. Spomínaný výskum 
bol založený na 450 otázkach 
o príjmoch, spokojnosti so 
životom, stresoch, obavách 
a o čase strávenom s priateľ-
mi. Po vyhodnotení odpove-
dí vedci dospeli k názoru, že 
viac peňazí neznamená auto-
maticky viac šťastia, ale ich 
nedostatok spôsobuje mno-
ho problémov. Ľudia s nižšími 
príjmami sú zjavne viac vysta-
vení stresu, viac sa boja roz-
vodu, zdravotných problémov 
alebo samoty. S výsledkami 
prieskumu možno len súhla-
siť. Pretože človeku sa dýcha 
oveľa voľnejšie, keď nemusí 
prepočítavať každú korunu 
a má dostatok prostriedkov 
na všetko, čo v bežnom živote 
potrebuje. V našom regióne 
však bežní ľudia žijú od vý-
platy k výplate a to sú ešte 
radi, ak nejakú majú. Práce 
je málo, platy nízke a tak sú 
mnohí nútení opúšťať svoje 
rodiny a hľadať si zamestna-
nie mimo domova. Že takýto 
spôsob života devastuje psy-
chiku, snáď netreba dodávať. 
Ľudia sú čoraz nervóznejší, 
zamračenejší, mrzutejší a dô-
vodov na optimizmus zrejme 
veľa nemajú. Nič totiž nena-
svedčuje tomu, žeby sa situ-
ácia v dohľadnom čase mala 
zmeniť k lepšiemu.

(Dokončenie zo strany 1.)

Rýchlostná cesta R4 povedie okresom Stropkov
nášho okresu jednotne presadzo-
vali modrý variant R4. 

Svoju spokojnosť s rozhod-
nutím ministra J. Figeľa vyjadril 
aj prednosta ObÚ S. Čečko, ktorý 
v júli zaslal na rezort dopravy do-
kumentáciu týkajúcu sa prehod-
notenia trasy R4 v prospech nášho 
okresu. „V záverečnom stanovisku 
Ministerstva životného prostredia 
bolo uvedené, že obidva varianty 
sú z hľadiska ekonomiky i ekológie 
porovnateľné a realizovateľné. 19. 
mája 2009 však padlo rozhodnutie 
Ministerstva dopravy, že do prí-
pravy ide červený variant. Chcem 
pripomenúť, že od samého začiat-
ku rozhodovania a v priebehu po-
sudzovania jednotlivých možností 
zohral pri presadzovaní modrého 
variantu významnú úlohu pod-
predseda KR SNS a predseda OR 
SNS Milan Ďurica. Podľa mňa 
ovplyvnila rozhodnutie J. Figeľa aj 
skutočnosť, že po nedávnom zosu-
ve pri Miňovciach skolabovala do-
prava v okrese a v budúcnosti by 

podobným udalostiam mohla pre-
dísť práve existencia významnej 
rýchlostnej komunikácie,“ povedal 
S. Čečko. 

Predpokladané náklady na vý-
stavbu rýchlostnej cesty sú okolo 

505 mil. eur. Termín jej realizácie 
bude určený po schválení Programu 
prípravy a výstavby diaľnic a rých-
lostných ciest na roky 2011 - 2014 
vládou SR. 

-np-

Červený vs. modrý variant
Posudzované dva varianty tra-

sy R4 majú spoločný prvý úsek 
Kapušany – Lipníky v dĺžke 6 km. 
V úseku Lipníky – Stročín je cesta 
vedená buď cez Giraltovce (červe-
ný variant) alebo Stropkov (modrý 
variant). Červený variant (v úseku 
Lipníky – Giraltovce - Stročín) meria 
necelých 42 km a predpokladané in-
vestičné náklady na výstavbu pred-
stavujú 438 mil. eur. Na jeho trase sú 
naplánované tri tunely (Brezovský, 
Matovce, Soboš) a 51 mostov. 
Modrý (v úseku Lipníky – Stropkov 
- Stročín) je dlhý 50,2 km a jeho vý-
stavba by stála 505 mil. eur. Za križo-
vatkou Lipníky je naprojektovaný tu-
nel popod vrch Petič v dĺžke 510 m. 
Cesta potom prekonáva Ondavskú 
vrchovinu v trase existujúcich ciest 

III. triedy a poľných ciest a tune-
lom Grúň (825m) sa dostáva až 
do údolia Ondavy. Križovatkou pri 
obci Lomné sa napája na cestu I/15 
a pokračuje údolím rieky Ondava 
až ku križovatke pri Stročíne. 
Pozitívami červeného variantu sú 
hlavne nižšie investičné a prevádz-
kové náklady, menší zásah do život-
ného prostredia a fakt, že je to kratší 
variant. Medzi negatíva patrí vyššia 
technická náročnosť a spomalenie 
dopravy po súčasnej ceste I. triedy 
počas výstavby. Hlavným pozitívom 
modrého variantu je lepšia obsluha 
územia a kratšia návratnosť investí-
cie. Negatívom sú vyššie náklady 
a výraznejší zásah do životného 
prostredia. 

-r-

Predsedom Obvodnej referendovej komisie D. Čura
V sobotu 18. septembra pristú-

pia občania Slovenska k referendo-
vým urnám. Stane sa tak po siedmy-
krát od vzniku Slovenskej republiky. 
V rámci šiestich referendových otá-
zok budú mať možnosť vyjadriť svoj 
súhlas, resp. nesúhlas so zrušením 
koncesionárskych poplatkov pre 
STV a SRo, so zrušením imunity po-
slancov NR SR na všetky priestupky, 
so znížením počtu poslancov NR SR 
zo 150 na 100. Takisto môžu rozhod-
núť o stanovení maximálnej obsta-
rávacej ceny áut pre orgány verejnej 
moci na 40 tis. eur, o možnosti voliť 
poslancov NR SR a Europarlamentu 
prostredníctvom internetu a tiež 
vyňatia osôb poverených výkonom 
verejnej moci z možnosti uplatniť 
právo na odpoveď podľa tlačového 
zákona. 

Za prípravu referenda je po-
dobne ako pri ostatných všeľudo-
vých hlasovaniach zodpovedný 
Obvodný úrad. Vedúca Odboru 
všeobecnej vnútornej správy ObÚ 
Mária Kasičová informovala, že ku 
koncu uplynulého týždňa prebie-
hali prípravy na referendum podľa 
harmonogramu a všetky náležitosti 
voči obciam boli splnené. „V rámci 
organizačno-technického zabez-
pečenia sme vykonali školenia pre 
starostov obcí, zodpovedné osoby 
a školenie Obvodnej referendovej 
komisie. Školili sme aj predsedov 
a podpredsedov okrskových refe-
rendových komisií. Obce už majú 

k dispozícii všetko materiálne za-
bezpečenie, takisto zápisnice a hla-
sovacie lístky. V zákonnom termíne 
boli na obce doručené aj voličské 
preukazy,“ zhrnula M. Kasičová. 
Uviedla tiež, že odmeny za členstvo 
v jednotlivých komisiách by mali 
byť vyplácané v deň konania refe-
renda. „Okrskové komisie sú vyba-
vené aj financiami za referendum, 
teda odmenami pre členov. Nie 
je teda problém, aby starostovia 
v deň jeho konania nemohli vypla-
tiť odmeny. Na každý okrsok išli 
prostriedky pre sedem členov, pri-
čom nie v každej komisii ich bude 
plný počet.“

Obvodnej referendovej komi-
sii (ORK) bude predsedať zástupca 
petičného výboru pre zvolanie re-
ferenda Daniel Čura. Ďalších čle-
nov ORK delegovalo päť súčasných 

parlamentných strán s výnimkou 
SaS - stranou, ktorá referendum 
iniciovala. SDKÚ-DS bude zastupo-
vať Gabriel Nábožný, KDH Metod 
Burák, Most-Híd Peter Mulík, Smer-
SD Stanislav Stolárik a SNS Marek 
Jakubčo. Ďalším členom a zároveň 
podpredsedom komisie bude pred-
nosta ObÚ Stanislav Čečko. 

Najdôležitejším údajom pri sčí-
tavaní výsledkov referenda je volič-
ská časť. Ak v rámci celého Slovenska 
nepresiahne 50%, referendum bude 
neplatné. „Hlasovací lístok je plat-
ný vtedy, keď je odpoveď aspoň na 
jednu otázku vyznačená predpísa-
ným zákonným spôsobom. V tomto 
prípade má byť odpoveď označená 
krížikom v štvorčeku Áno alebo 
Nie,“ dodala M. Kasičová. Volebné 
miestnosti budú otvorené v sobotu 
od 7.00 do 22.00 hod.  -np-

Koalícia si rozdelila funkcie na úradoch
Obsadenie riadiacich funkcií 

v štátnej správe nominantmi súčas-
nej vládnej koalície sa pomaly do-
stáva do finálnej fázy. V uplynulých 
týždňoch prebiehali na všetkých 
regionálnych úrovniach rokovania 
o rozdelení jednotlivých postov. 
Aj keď konkrétne mená zatiaľ nie 
sú oficiálne známe, na verejnosť 
už prenikli informácie o rozdelení 
jednotlivých úradov v rámci strop-
kovského okresu. Post prednostu 
Obvodného úradu pripadol podľa 

našich informácií KDH, Úradu prá-
ce, soc. vecí a rodiny bude šéfovať 
nominant SaS, SDKÚ-DS by mala 
mať svojich zástupcov vo vedení 
Daňového úradu, Obvodného po-
zemkového úradu a Obvodného 
úradu životného prostredia. 
Zástupca najmenšej koaličnej stra-
ny Most – Híd by mal viesť Obvodný 
úrad pre cestnú dopravu a pozem-
né komunikácie. Mená jednotlivých 
nominantov budú oficiálne známe 
v najbližších dňoch.  -np-



3 Spektrum 13. september 2010

AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

V piatok sa v Mestskom kultúrnom stredisku uskutočnil ďalší hromad-
ný odber krvi. Našu pravidelnú anketu sme robili priamo tam a piatich res-
pondentov sme sa pýtali, koľkokrát už darovali krv a prečo sa pre darcov-
stvo rozhodli. Tu sú ich odpovede:

Prečo darujete krv?

Klára Gombárová (Stropkov): 
Toto je môj desiaty odber. Pri pôro-
de dcérky som dostala krv a zháňala 
som niekoho, kto by ju daroval za 
mňa, pretože ja som ju vtedy daro-
vať nemohla. Nedarilo sa mi nikoho 
zohnať. Po určitej dobe, keď začali 
v Stropkove hromadné odbery krvi, 
som sa rozhodla, že sa tiež stanem 
darkyňou.

Jozef Bujdoš (Stropkov): Toto je 
môj osemnásty odber. Prvýkrát som 
išiel darovať krv s kamarátom, zapá-
čilo sa mi to, lebo je to také pekné 
ľudské gesto, ktorým môžeme po-
môcť iným. Zatiaľ našťastie nepo-
treboval krv nikto z mojich blízkych, 
ale všeobecne jej je nedostatok 
a stále ju niekto potrebuje.

Jozef Pribocký (Stropkov): Dnes 
som na druhom odbere. Keďže veľa 
cestujem, vidím, koľko je na cestách 
dopravných nehôd, zranení. Myslím 
si, že krvi nikdy nebude dostatok 
a je potrebné takýmto spôsobom 
pomáhať.

Ján Berík (Stropkov): Toto je 
môj deviaty odber. Prvýkrát som 
išiel darovať krv skôr zo zvedavosti 
a pokračujem v tom preto, lebo si 
myslím, že je potrebné pomáhať 
iným.

Polícia hlási
Krádež na cintoríne

29. augusta oznámil na linku 158 
P. V., že z pomníka na cintoríne niekto 
ukradol jednu vázu. Prípad bol kvalifi-
kovaný ako priestupok proti majetku. Po 
páchateľovi krádeže pátrajú stropkovskí 
policajti.

Krádež náhrobnej lampy
2. septembra osobne oznámil 

na OO PZ M. K., že v čase od 26. 8. do 
28. 8. 2010 ukradol neznámy páchateľ 
náhrobnú lampu z pomníka jeho man-
želky, čím mu spôsobil škodu vo výš-
ke 50,- €. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti. 

Prišla o mobil
4. septembra osobne oznámila na 

OO PZ Š. S., že jej niekto v bare Viktória 
ukradol mobilný telefón. Prípad bol kva-
lifikovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Zmizol jej bicykel
5. septembra telefonicky oznámila 

na linku 158 D. K., že jej niekto ukradol 
bicykel. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku. Po páchateľo-
vi a po ukradnutom bicykli pátrajú strop-
kovskí policajti.

Ukradli mu kovové I profily
5. septembra osobne oznámil na 

OO PZ S. M., že v obci Baňa, kde má po-
stavený rodinný dom, mu niekto koncom 
augusta ukradol kovové I profily, ktoré 
slúžili ako záťaž strešnej krytiny. Prípad 
prešetrujú stropkovskí policajti.

Pobili sa
5. septembra oznámil na linku 158 

Z. D., že ho v Bukovciach fyzicky napadol 
J. S. z Kružľovej. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti občianskemu spo-
lunažívaniu a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

p. Miklušová (Stropkov): Toto 
je môj deviaty odber. Môj syn daro-
val krv a keďže bol v zahraničí, bola 
som zaňho prevziať Janského pla-
ketu. Táto udalosť ma inšpirovala 
k tomu, aby som sa tiež stala dar-
kyňou. Určite budem darovať krv aj 
v budúcnosti.

Nový policajný šéf chce zvýšiť 
dôveryhodnosť polície u občanov

V predošlom vydaní 
Stropkovského Spektra sme čitate-
ľov informovali o tom, že novým ria-
diteľom OR PZ Svidník sa stal pplk. 
Ing. Peter Hájnik. Hneď po nástupe 
do funkcie zvolal pracovné stretnu-
tie s riaditeľmi jednotlivých odbo-
rov OR PZ. Témou číslo jeden bolo 
zhodnotenie bezpečnostnej 
situácie na teritóriu okresov 
Svidník a Stropkov a v nadväz-
nosti na ňu aj stanovenie prio-
rít v ďalšej činnosti. 

Na otázku, aké kroky na 
zlepšenie práce policajtov OR 
PZ Svidník budú nasledovať, 
novopečený okresný riaditeľ 
zareagoval: „Tento proces sa 
už v podstate začal. Postupne 
sa zúčastňujem vyhodnotení 
práce jednotlivých odborov 
a oddelení, spoločne hodnotí-
me dosiahnuté výsledky a hľa-
dáme riešenia v oblastiach, 
kde máme slabiny.“ Podľa vy-
jadrenia P. Hájnika sa na OR PZ 
Svidník neudejú v dohľadnom čase 
žiadne personálne zmeny. „Svojich 
priamych podriadených považujem 
za policajtov s dlhoročnými skúse-
nosťami, znalých regiónu, v kto-
rom žijú a pracujú. V súčasnej dobe 
nepovažujem vykonanie personál-
nych zmien za pozitívny krok.“ 

Verejnosť nevníma prácu polície 

vždy pozitívne. Zaujímalo nás, aké 
opatrenia plánuje šéf policajtov 
podniknúť na zvýšenie dôveryhod-
nosti polície u občanov. „Jedným 
z nástrojov hodnotenia činnosti po-
lície sú policajné štatistiky. OR PZ 
Svidník patrí dlhodobo medzi OR 
PZ s vysokou úrovňou objasnenosti 

trestných činov, vrátane tých naj-
závažnejších. Druhým fenoménom 
je aj pokles nápadu trestnej činnos-
ti, čo svedčí o efektivite práce poli-
cajných zložiek na teritóriu okresov 
Stropkov a Svidník. Uvedomujem 
si, že občania citlivo reagujú aj na 
javy ako napríklad rušenie nočné-
ho pokoja alebo vandalizmus, a to 

najmä ak nevidia aktivitu zo strany 
polície. S občanmi sú v priamom 
kontakte najčastejšie policajti ob-
vodných oddelení. Rád by som vi-
del pešie policajné hliadky v našich 
uliciach a to najmä v čase, kedy 
sa ľudia vracajú z práce, deti do 
a zo škôl, alebo aj v nedeľu poobe-

de. Ďalšou možnosťou, ako 
môžu obyvatelia vyjadriť svo-
je podnety na skvalitnenie 
práce polície, sú napríklad 
stretnutia s riaditeľmi obvod-
ných oddelení PZ. Budovanie 
dôvery je dlhodobý proces. 
Ak sa majú uskutočniť zme-
ny pozitívnym smerom, po-
trebujeme (polícia) poznať 
problémy, ktoré trápia obča-
nov. Na druhej strane je však 
potrebný aj ústretový krok 
zo strany občanov. Využijem 
túto príležitosť na oslovenie 
širokej verejnosti s ponukou 
na otvorenejšiu komuniká-
ciu s mojimi podriadenými 

o problémoch, pri ktorých by polí-
cia mohla byť nápomocná,“ pove-
dal a zdôraznil, že práve zvýšenie 
dôveryhodnosti polície u občanov 
je jednou z jeho priorít. Prvoradou 
úlohou Policajného zboru však ostá-
va odhaľovanie a dokumentovanie 
trestnej činnosti. 

-ada-
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Spomienka

Dňa 8. 9. 2010 uplynul rok, čo nás náhle opustila 
naša milovaná dcéra, manželka, mamka a sestra Anna 
Džavoronková z Vojtoviec. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Odpustová slávnosť na stropkovskej 
kalvárii na Bani 18.-19. septembra 2010

pri 60. výročí postavenia kostola Povýšenia sv. kríža, 10. výročí jeho 
konsekrácie a 15. výročí postavenia Krížovej cesty.

Sobota 18. 09. 2010
17.00 hod. - Pobožnosť krížovej cesty na obnovených zastaveniach po 

obci.
 pod veľkým jubilejným krížom v sprievode faklí
18.30 hod. - Sv. omša
 - spieva domáci zbor
19.30 hod. - Adorácia o Kristovom utrpení a kríži pred Sviatosťou oltárnou 

spojená s korunkou Božieho milosrdenstva.
 - spieva domáci zbor
20.30 hod. - Zakončenie

Nedeľa 19. 09. 2010
08.00 hod. - Odchod procesie zo Stropkova na kalváriu na Bani.
09.15 hod. - Pobožnosť krížovej cesty po obci.
 - vedú stropkovskí kapláni
10.30 hod. - Záver pobožnosti s arcipastierskym požehnaním obnovenej 

krížovej cesty.
 -vykoná o. arcibiskup Bernard Bober
10.45 hod. - Slávnostná odpustová sv. omša
 - celebruje Mons. Bernard Bober, košický arcibiskup; účinkuje 

spevácky zbor Karmel zo Stropkova a domáci zbor

Jubilujúca Baňa
60 rokov od postavenia kostola 
a 10 rokov od jeho konsekrácie

Z príležitosti týchto jubileí sa za-
hľaďme do histórie obce Bane. Obec 
Baňa leží v Nízkych Beskidách na 
pravostrannom potoku rieky Ondavy 
vo výške 415 m n.m., v strede obce. 
Je teda najvyššie položenou obcou 
v okrese Stropkov, s celkovou výmerou 
katastra 191 ha.

Prvá písomná zbierka o obci po-
chádza z roku 1379. Do roku 1918 obec 
administratívne patrila do Šarišskej 
stolice. Tvorilo ju rozptýlené osídlenie 
s asi dvadsiatimi malými drevenými 
domčekmi. Obyvatelia sa v minulosti 
zaoberali tradičným poľnohospodár-
stvom, drevorubačstvom, lesnými 
prácami ako pálením dreveného uhlia 
a výrobou šindľa. Z toho dôvodu aj 
v obecnom erbe obce Baňa sú znázor-
nené nástroje na výrobu šindľa.

Avšak samostatnou obcou sa stala 
až 27. 11. 1957, odčlenením od obce 
Bokša. V ten deň bol za predsedu MNV 
zvolený Ján Gondek. Túto funkciu vy-
konával do roku 1990 a má najväčšiu 
zásluhu na vybudovaní obce Baňa. 
Od roku 1957 sa začína obec značne 
meniť. Začínajú sa budovať murované 
rodinne domy. V rokoch 1956-59 vý-
stavba základnej školy. V Roku 1950 sa 
ukončila stavba kostola zasväteného 
sviatku Povýšenia sv. kríža. Postavila sa 
viacúčelová budova obecného úradu 
s potravinami, MNV a kultúrno-spolo-
čenskou sálou. Treba pripomenúť, že 
život na Bani nebol ľahký aj z dôvodu, 
že tu nebola ani jedna studňa. Vodu 
pre ľudí a zvieratá obyvatelia priná-
šali sudoch a iných nádobách z blíz-
kych lesov. Viacerí sa pokúšali vyhĺbiť 
studňu, ale nepodarilo sa. Vodovod 
bol postavený až v rokoch 1963-69. 
V roku 1970-71 postavili kultúrny dom 
a materskú škôlku. Na Bani bola posta-
vená aj miestna prevádzkareň staveb-
nej výroby, jediná v okrese Stropkov 
a Svidník. V roku 1972 sa založilo JRD 
so sídlom v Šandale. Vybudovalo sa 
futbalové ihrisko a bola založená TJ 
Hviezda Baňa. 

V roku 1995 bola vybudova-
ná Kalvária s názvom ,,Stropkovská 
Kalvária na Bani.“ Základný kameň 
Kalvárie požehnal Sv. Otec Ján Pavol II. 

v Košiciach dňa 2. 7. 1995. Jednotlivé 
zastavenia Krížovej cesty požehnal 
16. 9. 1995 Mons. Bernard Bober, 
pomocný košický biskup. Do Bane 
16. 9. 2000 opäť prichádza otec biskup 
Bernard, ktorý už obnovený a liturgic-
ky zariadený kostol konsekroval. V tom 
istom roku bola časť budovy obecné-
ho úradu prestavaná na Dom smútku 
a v tom istom roku bola prevedená aj 
plynofikácia obce.

Každoročne ku sviatku Povýšenia 
sv. kríža 14. 9. sa koná celofarská púť 
na Kalváriu, ktorá sa končí odpustovou 
sv. omšou. K tomu účelu v roku 2009 
bola vybudovaná vedľa kostola aj veľ-
mi praktická krytá tribúna. V kostole 
boli vymenené okná, dvere a oprave-
ná vonkajšia fasáda. Počas leta tohto 
roku 2010 bola Kalvária svojpomocne 

rekonštruovaná a obrazy premaľované 
olejovými farbami. 

Čo sa týka počtu obyvateľov obce, 
tak v rokoch 1992-95 mala obec naj-
viac obyvateľov s počtom 228. V sú-
časnosti má Baňa 174 obyvateľov 
s počtom domov 52 a obyvatelia sú 
rímskokatolíci.

Poľnohospodárska výroba skoro 
celkom zanikla. Predtým prevažná 
časť obyvateľov pracovala v Tesle, 
a toho času veľká časť obyvateľov sa 
za prácou vysťahovala a mnohí aj do 
zahraničia. Baňa je známa aj ako turis-
tická obec, a každý, kto na Baňu príde 
na huby, neodchádza naprázdno. 

Tohoročný odpust 19. 9. 2010 na 
Bani bude v znamení jubileí - 60. vý-
ročie postavenia kostola a 10. výročie 
konsekrácie. Opäť k nám príde Mons. 
Bernard Bober, čestný občan Bane od 
roku 1994, ale nie ako pomocný bis-
kup, ale ako nový košický arcibiskup, 
metropolita. Všetci sa tešíme na túto 
slávnosť. Patrí sa pozdraviť všetkých 
veriacich na Bani a poďakovať im za ich 
štedrosť a oddanosť Cirkvi. Vďaka pa-
trí aj súčasnému starostovi Františkovi 
Šlangovi, ktorý je už 20 rokov staros-
tom, teda otcom dediny. Ďalej ďakuje-
me kantorovi, kostolníkom, kurátorom 
a všetkým, ktorí sa akokoľvek angažujú 
pre hmotný a duchovný rozvoj obce.

dekan

Škola dejín Zemplína
Vlastivedné múzeum v Hanu-

šovciach a obec Sedliská pozývajú 
v piatok 17. septembra všetkých 
priaznivcov histórie a prírody na hrad-
ný kopec Čičva. Uskutoční sa tu akcia 
ŠKOLA DeJíN ZeMPLíNA v rám-
ci projektu Od Nížiny po Poloniny, 
podprojektu Nadácie na podporu 
občianskych aktivít blokového gran-
tu Nórskeho finančného mechaniz-
mu „OTVÁRAMe DVeRe PRe NOVÉ 
MOŽNOSTI SPOLUPRÁCe“. Projekt je 
zameraný na podporu vzdelanostnej 
úrovne v prihraničných regiónoch 
s Ukrajinou. Počas 8 mesiacov navšte-
vuje múzeum 8 škôl s netradičnými 
vyučovacími dňami a tie isté školy pri-
jíma vo svojich priestoroch. Aktivita 
na hrade Čičva bude „školou v príro-
de“, pretože naša Čičva je významnou 
archeologickou, historickou i prírodo-
vednou lokalitou nielen vranovského, 
ale celého zemplínskeho regiónu. Čo 
sa bude na Čičve diať? Stručne po-
vedané, v scénických kompozíciach 
oživíme dejiny od doby kamennej po 
novovek. Nahliadneme do doby bron-
zovej, kedy bola lokalita hradiskom 
nadregionálneho významu, priblížime 
keltské obdobie a spomenieme si na 
slovanských pradedov. Hrad navští-
via aj remeselníci, ktorí sa ochotne 
podelia o svoje majstrovstvo a ukážu 
postupy svojej práce – už či „pravekí“ 
štiepači kamenných úštepov, tvorco-
via keramiky v ruke, pradiarky a tkáč-
ky na jednoduchých krosienkach, 
alebo kovotepci, hrnčiari, výrobcovia 

zbroje z mladších čias. Všetko si bude 
možné prezrieť a vyskúšať počas „veľ-
kej prestávky“. Po nej sa pristavíme pri 
histórii Čičvy a jej stredovekých oby-
vateľov , rytierovi Rajnoldovi, Alžbete 
Bátoriovej, či posledných majiteľoch 
hradu Barkóciovcoch. Tak ako remes-
lá, aj rytierske zbrane si bude možné 
vyskúšať, dotknúť sa ich a dozvedieť 
sa niečo o rytierskej cti a zásadách 
v Rytierskej škole. A keďže Čičviansky 
kopec je nielen archeologickou a his-
torickou, ale aj prírodovednou loka-
litou a Zemplín má nielen bohatstvo 
pamiatok, ale aj krásnu prírodu, ne-
môže v našej „škole Zemplína“ chýbať 
ani prírodoveda. Dozvieme sa niečo 
o flóre a faune kopca i širšej oblasti. 
Po vyučovaní musí prísť „vyskúšanie“, 
preto zúčastnené školy môžu prihlásiť 
svoje družstvá do súťaže, kde sa uká-
že, ako si žiaci osvojili dejiny i prírodo-
pis. Pravdaže, nebude sa trestať pä-
torkami, ale odmeňovať tých, čo budú 
najlepší. Podujatie oživí aj koštovanie 
keltských koláčikov a slovanskej kaše. 

Podujatie sa koná v roku 740. vý-
ročia prvej písomnej zmienke o majet-
ku Čičva, ktorá sa objavuje v podobe 
darovacej listiny kráľa Štefana V. ma-
gistrovi Rajnoldovi. Pre múzeum, hlav-
ného organizátora podujatia, je to zá-
roveň aktivita, ktorou si pripomíname 
35 rokov jestvovania Vlastivedného 
múzea v Hanušovciach n. T. 

PhDr. Mária Kotorová, PhD.
Vlastivedné múzeum 
v Hanušovciach n. T.
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Darcovia sa stretli na ďalšom 
hromadnom odbere krvi

Minulý piatok sa v Stropkove 
uskutočnil ďalší hromadný odber 
krvi, na ktorý prišlo 44 darcov. Traja 
z nich boli zo zdravotných dôvodov 
vylúčení, ďalších 41 najvzácnejšiu 
tekutinu darovalo. „Dnešný odber 
hodnotím veľmi pozitívne. Bola tu 
hojná účasť, darcovia boli na odber 
dobre pripravení, preto bolo veľ-
mi málo vyradených. Keďže k vám 
chodíme pravidelne, darcovia sú už 

dobre informovaní o tom, kto môže 
byť darcom a kto nie,“ uviedla le-
kárka Národnej transfúznej služby 
Prešov MUDr. Darina Hasárová.

Niektorí ľudia sa obávajú, či 
nemôže darovanie krvi ohroziť ich 
zdravie. „Zdravie zdravého darcu 
nie je odberom krvi nijako ohroze-
né. Každý, kto ide darovať krv, musí 
sám vedieť, či sa cíti zdravý a tiež 
vypĺňa dotazník. K tomu vyplňova-
niu dotazníkov by som chcela po-
vedať, že nie každý darca k nemu 
pristupuje zodpovedne. Treba 
povedať, že dotazník je právny 

dokument, ktorý sa archivuje 20 
rokov. Ak by sa vyskytli kompliká-
cie v súvislosti s darovaním krvi 
u príjemcu, pátra sa po tom, či dar-
ca vyplnil dotazník čestne a či prav-
divo informoval o svojom zdravot-
nom stave a všetkých ochoreniach, 
ktoré sú v ňom uvedené. Ak by sa 
v súvislosti s darovaním krvi skom-
plikoval stav darcu, tiež sa zisťuje, 
či pravdivo vyplnil spomínaný do-

tazník,“ upozornila. Muži môžu da-
rovať krv každé tri mesiace, ženy až 
každé štyri. „Súvisí to s tým, že ženy 
každý mesiac strácajú časť svojej 
krvi menštruáciou a organizmus sa 
s touto stratou musí vyrovnať. Vo 
výnimočných prípadoch môžu ženy 
darovať krv aj po troch mesiacoch, 
ale maximálne ju môžu darovať tri-
krát do roka,“ poznamenala MUDr. 
Hasárová a dodala, že hoci nemá 
darcovstvo žiadny priamy vplyv na 
fyzické zdravie, psychická pohoda 
a pozitívne pocity sú pre darcov veľ-
kým prínosom.   -ada-

Pacientov v kožnej ambulancii najviac trápili alergie na slnko a plesne
Medzi najčastejšie problémy, 

s ktorými sa pacienti počas leta 
obracali na dermatologičku MUDr. 
Tatianu Janošíkovú, možno jedno-
značne zaradiť alergické reakcie na 
slnko a plesňové ochorenia. 

„Alergia na slnko je dnes v dô-
sledku bioklímy na vzostupe, preto 
je na mieste opatrnosť a hlavne 
ochrana. Často sa objaví u ľudí, 
ktorí sa už liečia aj na iné alergie, 
ale pribúda aj množstvo prípadov, 
keď ju dostanú doposiaľ úplne 
zdraví ľudia,“ hovorí o skúsenos-
tiach z praxe. Do ambulancie pri-
chádzajú pacienti, ktorí už o svojej 
alergii vedia a potrebujú lieky, ale 
aj takí, ktorých zaskočí po prvýkrát. 
„Väčšinou sú už pacienti poučení, 
veľa informácií si nájdu na inter-
nete, takže tí, ktorí vedia, o čo ide, 

k nám prichádzajú pred dovolenkou 
a ja ich nastavujem na lieky a pou-
čujem ich, aby sa vyhýbali pobytu 
na slnku v poludňajších hodinách, 
chránili sa slnečníkmi a pod. Ďalšia 
skupina pacientov príde s miernou 
alergickou reakciou - výsevom, 
svrbením, ale stretla som sa už aj 
s prudšími reakciami, kde už išlo 
o pľuzgiere, chrastičky alebo až 
popáleniny. V takýchto prípadoch 
už nestačia len antihistaminiká, 
musím nasadiť aj lokálnu liečbu 
adekvátnu stupňu poškodenia po-
kožky,“ opisuje príznaky alergických 
reakcií T. Janošíková. Podľa jej názo-
ru sa u pacientov alergické reakcie 
na slnko skôr každým rokom stup-
ňujú, pozvoľna ustupujú len málo-
kedy. U tmavších fototypov môže 
byť prejavom alergie len intenzívne 

svrbenie pokožky bez akéhokoľvek 
výsevu, naopak, svetlejšia pokožka 
reaguje na slnko najmä svrbiacimi 
vyrážkami. „Do základnej výba-
vy alergika na slnko by mal patriť 
krém s vysokým ochranným fakto-
rom a antihistaminiká. No a samo-
zrejme by sa mali títo ľudia vyhýbať 
prudkému slnku. Zvlášť treba dávať 
pozor u malých detí, pretože stačí 
chvíľka, keď sa čľapkajú v bazéne 
a môžu sa vyhádzať, spáliť. Detská 
pokožka je totiž najcitlivejšia. 
V súčasnosti je na trhu množstvo 
kvalitných preparátov s UV filtra-
mi. Ľudia by ich mali kupovať buď 
priamo v kožnej ambulancii, alebo 
v lekárni, určite nie v drogérii.“ Na 
otázku, či je vhodné pripravovať 
pokožku na slnko v soláriu, MUDr. 
Janošíková odpovedala: „Osobne 
som proti soláriám. Pokožka v nich 
síce trochu zhnedne, ale alergia 
prepukne tak či tak, navyše hrozia 
rôzne hyperpigmentácie či pigmen-
tové novotvary. Toto je môj osobný 
názor.“ 

Ďalšou skupinou kožných ocho-
rení, ktoré ľudí počas leta trápia, sú 
plesne. „Veľa ľudí navštevuje kúpa-
liská a nie každý, kto má na nohách 
alebo rukách pleseň, si ju aj lieči. 
Veľa závisí aj od hygienických pod-
mienok na konkrétnom kúpalisku, 
ale človek ju v podstate môže chy-
tiť aj na dlažbe, pokiaľ chodí bosý,“ 
tvrdí dermatologička. Typickými prí-
znakmi plesní sú ošupovanie pokož-
ky na nohách, svrbenie medzi prs-
tami, mokvavé ložiská, pľuzgieriky. 
Toto ochorenie sa často vyskytuje 
aj u ľudí, ktorí podobné problémy 
nikdy nemali. Medzi ohrozené sku-
piny patria aj muži pracujúci v lete 
na stavbách. „Na turnusoch majú 
v ubytovniach spoločné sprchy, je 

tam znížená hygiena, preto ich stá-
le upozorňujem, aby nosili nejaké 
šľapky. Navyše, keď sa noha celý 
deň parí v pracovných topánkach, 
je tam veľké riziko vzniku plesní. 
Tie totiž vznikajú a rozširujú sa vo 
vlhkom prostredí.“ Doba liečby zá-
visí od štádia ochorenia. Pokiaľ ide 
len o ošupovanie pokožky, trvá dva 
až tri týždne, následne je potreb-
né ešte aspoň tri mesiace občasné 
preventívne ošetrenie postihnutých 
miest. Vhodné je aj ošetrovanie 
obuvi antimykotikami. V ťažších 
prípadoch, keď sa pleseň vyskytne 
na nechtoch, trvá liečba aj pol roka. 
„Nechtovú pleseň už nestačí liečiť 
len lokálne, pacient musí užívať aj 
lieky. Táto pleseň sa prejavuje be-
lavými škrnami, zhrubnutými nech-
tovými platničkami, šupinatosťou, 
nechty sa ťažko strihajú,“ vysvetlila 
kožná lekárka a vymenovala aj hlav-
né zásady prevencie. „Jednoznačne 
odporúčam nechodiť po kúpalis-
kách s bosými nohami a po prícho-
de domov je potrebné poriadne sa 
osprchovať a dôkladne ošetriť cho-
didlá. V teplom počasí je vhodná 
vzdušná obuv a bavlnené ponož-
ky, nie silónky alebo umelá obuv.“ 
Okrem spomínaných druhov plesní 
trápi pacientov aj pityriáza, ktorá 
sa vyskytuje na hrudníku a chrbte. 
Vzniká nenápadne, spočiatku sa ob-
javujú svetlejšie alebo tmavšie škvr-
ny. Nemusí sa prejaviť hneď v lete, 
ale až o niekoľko mesiacov. Problém 
je v tom, že táto pleseň nesvrbí a na 
to, že niečo nie je v poriadku, prídu 
pacienti často až vtedy, keď majú 
zasiahnuté veľké plochy pokožky. 
Podľa dermatologičky môžu byť 
zdrojom nákazy kúpaliská, ale aj so-
láriá, v ktorých sa prísne nedodržia-
vajú hygienické podmienky. -ada-

Súkromná základná umelecká škola už otvorená
2. septembra sa začala písať 

história prvej Súkromnej základnej 
umeleckej školy v Stropkove. Hostia, 
rodičia a deti netrpezlivo čakali pred 
bránou novozaloženej umeleckej ško-
ly. Prestrihnutím zelenej pásky sa sláv-
nostne otvorili 
jej priestory. 
Budúci žia-
ci, ich rodi-
čia a pozvaní 
hostia vstúpili 
do ateliérov 
pripravených 
pre budú-
cich umelcov. 
Týmto dňom, 
sa otvárajú brá-
ny našej školy 
pre všetkých, 
malých aj veľ-
kých, ktorí 

chcú spoznávať svet výtvarného ume-
nia, hudby, tanca a divadla.

„Úsmev na perách našich detí 
a radosť v očiach,“ nám napísali a za-
želali rodičia detí našej školy do pa-
mätnej knihy.  Vedenie SZUŠ
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Turistická chata na Bani slávnostne otvorená
Sobota 4. septembra sa sta-

la pre členov turistického klubu 
Slávia Stropkov dňom, kedy bola 
oficiálne otvorená turistická chata. 
Pre turistov je to výnimočný deň, 
ktorý sa zlatými písmenami zapíše 
do histórie turistiky v Stropkove. 

Na slávnosti bola pri príležitosti jej 
otvorenia za účasti podpredsedu 
VV KST Štefana Kuiša, starostu obce 
Šandal Jána Slivku a člena výboru 
KST Slávia Stropkov Štefana Fečka 
symbolicky odhalená tabuľa na 
priečelí. Slávnostný príhovor pred-
niesol predseda klubu KST Slávia 
Stropkov Ján Vereščák, ktorý na 
slávnosti srdečne privítal pozvaných 
hostí, priateľov a členov KST Slávia. 
„Turistika v Stropkove má svoju 
tradíciu. Tento kopec, alebo kóta 
Baňa 526 m. n. m. sa stal miestom 
turistiky v našom okolí. Turistika si 
získavala ďalších priaznivcov a na 
tomto mieste sme našli to, po čom 
túži každé turistické srdce - krásne 
prostredie a ešte krajšie výhľady 
na okolitú krajinu. Nechceli sme 
sa toho vzdať ani po tom, čo nám 
bola doslova ukradnutá „stará 
chata“. Preto sme v roku 2005 na 
starých tradíciách založili nový 

klub – Klub slovenských turistov 
Slávia Stropkov. Chceli sme sa stre-
távať tu, kde mnohí s turistikou 
začínali a naďalej v nej pokračujú. 
Vybudovať novú chatu bola veľmi 
odvážna myšlienka, ale podarilo sa 
ju presadiť a presvedčiť členov, aby 

sa realizovala. Začínalo sa nám 
veľmi ťažko, ale aj s pomocou vás, 
ktorí ste tu pozvaní vážení hostia 
sa nám to podarilo. Vaša pomoc 
nebola iba finančná, materiálna, 
ale aj morálna a vyjadrovala pod-
poru našej práci. Jej výsledok stojí 
pred nami a ja verím, že neľutu-
jete. V mene KST Slávia Stropkov 
ďakujem. Odpracovali sme tu 

tisíce brigádnických hodín, stalo 
nás to veľa úsilia, starosti, ale aj 
hádok. Nepodľahli sme neprajní-
kom a budovali svoje „dielo“ do 
dnešnej podoby. Vďaka a poďa-
kovanie patrí aj všetkým členom 
nášho klubu, ktorí obetovali svoj 

voľný čas, dovolenku a rodinnú 
pohodu pre spoločný cieľ,“ povedal 
v príhovore J. Vereščák. Baňa patrí 
k najkrajším výhľadovým miestam 
v okolí Stropkova a aj preto by sa ho 
miestni turisti ťažko vzdávali. Od pr-
vého výkopu po dokončenie chaty 
uplynuli podľa slov J. Vereščáka dva 
roky. V jej interiéri je zatiaľ len to 
najnutnejšie turistické vybavenie, 

škoda, že zatiaľ sa nepodarilo zabez-
pečiť napojenie na vodu a elektrinu. 
Časom chcú miestni turisti v rámci 
možností zveľaďovať aj jej okolie.

Podpredseda VV KST Š. Kuiš 
vysoko ocenil výsledok práce tu-
ristov a poďakoval sa za propagá-

ciu turistiky v našom regióne, ale 
aj aktivitu stropkovských turistov 
v rámci celého Slovenska. Starosta 
obce Šandal vo svojom príhovore 
taktiež poďakoval turistom, že svo-
jou činnosťou prispievajú k oživeniu 
spoločenského života v obci Šandal 
aj Baňa a vyjadril svoju podporu 
pre ďalšiu spoluprácu. Symbolické 
pokrstenie turistickej chaty bolo so 
šampanským, ktoré bolo v deravej 
topánke. Má pripomínať turistom, 
aby tam tak často chodili až si zode-
rú topánky. Táto chata bude slúžiť 
predovšetkým turistom, ale svoje 
miesto si tu nájde každý návštev-
ník, ktorý sem príde. Turisti veria, že 
tam strávia pekné a príjemné chví-
le, rovnako aj budúce generácie. 
Na slávnosti sa zúčastnilo okolo 60 
pozvaných hostí, turistov, priateľov, 
pre ktorých bol pripravený výborný 
guľáš. 

-jv-

OMBUDSPOT za práva pacientov
Málokto z nás si uvedomuje, že 

aj v pozícii pacienta, využívajúc služby 
zdravotníckych zariadení, sme vlastne 
spotrebiteľmi. Ešte menej ľudí - spotre-
biteľov - vie o existencii Európskej char-
ty práv pacientov. Ako je to s dodržiava-
ním ich práv na Slovensku i v ostatných 
krajinách Európskej únie má za cieľ 
preskúmať projekt Hodnotenie práv 
pacientov v Európe (Assessing patients’ 
rights in Europe), ktorý v spolupráci s ta-
lianskou organizáciou Cittadinanzattiva, 
realizuje OMBUDSPOT, profesionálna 
zložka Združenia na ochranu práv spot-
rebiteľov v Poprade.

Monitorovanie situácie v zdravot-
níckych zariadeniach formou pozoro-
vaní či rozhovorov s predstaviteľmi ne-
mocníc prinesie bezprostredné názory 
občanov na stav a kvalitu zdravotnej 

starostlivosti. Informácie priamo od 
spotrebiteľov budú zhromažďovať 
v projekte angažované združenia. Na 
Slovensku je to práve OMBUDSPOT.

„Je potrebné zmeniť úlohu obča-
nov v systéme zdravotnej starostlivosti 
z cieľových užívateľov služieb na aktív-
nych zlepšovateľov systému, aby boli 
sami účastní legislatívnych procesov. 
Chceme posilniť postavenie občanov 
a občianskych organizácií v oblasti 
ochrany ich práv a starostlivosti o zdra-
vie,“ konkretizuje ciele projektu Ing. 
Igor Eliáš, asistent pre zahraničné vzťa-
hy OMBUDSPOT-u a koordinátor tohto 
projektu pre Slovensko.

Projekt je výsledkom práce ta-
lianskej organizácie Cittadinanzattiva, 
ktorá patrí do európskej siete Active 
Citizenship Network a prebieha vo 

všetkých členských krajinách EÚ. V kaž-
dom zo zúčastnených štátov budú 
hodnotené najmenej dve najväčšie 
nemocnice, ministerstvo zdravotníctva 
a občianske organizácie, ktoré sa venu-
jú ochrane práv občanov alebo sa špe-
cializujú priamo na práva pacientov.

Európska charta práv pacientov 
ich definuje štrnásť. Hoci bola prijatá 
v roku 2002, čoraz častejšie je súčas-
ťou politickej agendy EÚ, pretože silnie 
naliehavá potreba jasnej štruktúry spo-
ločných princípov a štandardov v ob-
lasti ochrany práv pacientov.

„Vnímanie zdravotnej starostlivosti 
z úrovne jednotlivých členských štátov 
postupne dostáva jednotný celoeu-
rópsky rozmer. Tento trend smeruje 
k zlepšovaniu štandardov a zvyšova-
niu kvality poskytovanej zdravotnej 

starostlivosti,“ upresňuje európske sú-
vislosti I. Eliáš. Zároveň však poukazuje 
na fakt, že ekonomická situácia je i tu 
stále najväčším problémom. Práva 
pacientov sú preto na okraji záujmu 
a údaje získavané z verejných inštitúcií 
sú často nekonkrétne a nepostačujúce. 

Projekt vyvrcholí vypracovaním 
záverečnej európskej správy a odporú-
čaní pre národné politiky. S jeho kon-
krétnymi výsledkami Brusel odbornú 
i laickú verejnosť oboznámi 18. apríla 
2011. Tento deň bol oficiálne ustano-
vený za Deň práv pacientov. Zároveň 
každá zúčastnená organizácia vo svojej 
krajine o výsledkoch monitoringu a le-
gislatívnych návrhoch otvorí verejnú 
diskusiu so subjektmi zainteresovaný-
mi v oblasti zdravotnej starostlivosti.

Mgr. Petra ČAKOVSKÁ, asistent 
pre publicitu a seminárne aktivity 

OMBUDSPOT
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Podporte referendum!
Vraj referendum sú len „vyhodené peniaze“, hovoria zrazu niektorí naši politici. „Ide im 

však len o korytá a o to, aby si za naše peniaze žili ako prasce v žite!”, hovorí predseda 
SDĽ Marek Blaha. Podľa neho sú poslanecká imunita a luxusné papalášske limuzíny 
nehoráznosť. „Väčšina politických strán pred voľbami sľubovala skromnosť a zrušenie 
imunity. Tým, že to nedokážu presadiť v parlamente, sa dopúšťajú brutálneho podvodu 
na voličoch“, dodáva líder ľavičiarov s tým, že referendum je jediná možnosť ako to do-
siahnuť. „Zoberte si takého Fica. Tvári sa ako najväčší ľavičiar, ale bojkotuje zrušenie 
imunity v parlamente ako aj referendum. Hanba!“, rozhorčene pripomína Marek Blaha.

SDĽ vyzýva občanov Slovenska, voličov ľavice aj pravice: poďme na referen-
dum! Len zriedkavo máme šancu my sami rozhodovať o poslancoch a nie naopak. Tak 
to využime a 18. septembra im zoberme imunitu aj drahé autá!

Remeslá a remeselníci v Stropkove
Remeselníci tvorili v mestách 

zvyčajne najpočetnejšiu a najroz-
manitejšiu vrstvu obyvateľstva. 
Dôležité je poznamenať, že reme-
selníci sa v mestách združovali do 
spoločenstiev s názvom cechy, kto-
ré boli tvorené vo veľkej väčšine 
prípadov zástupcami rovnakého 
remesla. To, že sa remeselník stal 
členom cechu mu zabezpečovalo, 
že mohol vykonávať svoje remeslo, 
v tom meste, v ktorom bol členom 
spolku remeselníkov. Každý cech sa 
riadil podľa vlastných predpisov, 
štatútov, zvaných artikuly. Artikuly 
svojim členom zabezpečovali rôzne 
privilégia, ale na druhej strane im 
nariaďovali aj mnoho povinností, 
ktoré museli pod hrozbou peňažnej 
pokuty dodržiavať. Spravidla sa arti-
kuly jednotlivých cechov v hlavných 
bodoch nelíšili. Jednotlivé body 
zaväzovali viesť bezúhonný život, 
vykonávať prácu len kvalitne, to-
varišom zakazovali bohorúhačstvo, 
hazardné hry, nevhodné správanie 
a pod. Členstvo v cechoch zaručo-
valo rovnoprávnosť medzi všetký-
mi majstrami a zároveň si majstri, 
výrobou príbuzní, nesmeli fušovať 
do remesla. Každý cech musel mať 
svoje pečatidlo a cechovú knihu, 
ktoré boli uložené v cechovej truh-
lici. Stropkovčania sa remeslám 
začali venovať popri tradičnom 
roľníctve od 14. storočia. V polovici 
15. storočia sa usilovali výraznejšie 
presadiť v tkaní a bielení plátna pre 
trhové účely. V tomto však narazili 
na výsady početnejších a úspešnej-
ších Bardejovčanov, preto v roku 
1555 bolo Stropkovčanom zakáza-
né podnikať v bielení plátna. Hoci 
sa počet stropkovských majstrov, 

tovarišov, ale aj remesiel v 15. sto-
ročí nepochybne zväčšoval, majstri 
až v druhej polovici 16. storočia 
dospeli do cechovej štruktúry. Po 
počiatočných pokusoch až 31. mája 
1575 početní majstri vytvorili zdru-
žený cech, pretože stropkovský 
zemepán Ján Pete im potvrdil ce-
chové artikuly. Tak sa v Stropkove 
v tom čase sformoval nielen na 
Slovensku, ale vôbec v celom 
Uhorsku ojedinelý cech, lebo zdru-
žoval spolu sedemnásť rôznych re-
mesiel. Listina, ktorá zaznamenáva 
cechové artikuly vymenúva týchto 
sedemnásť cechov, ktorými boli 
zlatníci, debnári, krajčíri, kožušníci, 
mäsiari, ševci, hrnčiari, kováči, tesá-
ri, stolári, sedlári, zámočníci, reme-
nári, mečiari, sládkovia, ránhojiči 
a obchodníci. Túto listinu podrobne 
rozoberá historik J. Benko, preto sa 
jej nebudeme podrobne venovať. 
5. marca 1583 tieto cechové arti-
kuly potvrdil aj cisár Rudolf II., lis-
tinou ktorej neoverený odpis sa na-
chádza v Štátnom archíve v Nižnej 
Šebastovej. Neskôr ešte 4. januára 
1731 vznikol hodnoverný odpis ce-
chových artikul pre Stropkovčanov. 
Táto jedinečná cechová organizácia 
v Stropkove jestvovala vyše troch 
storočí. Ako sme vyššie spomínali 
porušovanie jednotlivých bodoch 
artikul sa trestal. Unghváry, E., 
ktorého sme v minulých dieloch 
k histórii Stropkova spomínali, vo 
svojom diele uviedol aj to, že strop-
kovskí remeselníci združený v spo-
ločnom cechu až na malé výnimky 
skutočne poctivo dodržiavali jed-
notlivé body cechových artikul. 

Mgr. Rovňáková – Hričanová,
Krajské múzeum v Prešove

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Katarína Gmitterová (7. odber), 
Mgr. Ján Vook (4.), Mgr. Larisa Šmajdová (20.), JUDr. Jaro-
slav Suvák (52.), Vladislav Keselica (10.), Ľubomír Horochonič 

(3.), Vladislav Gula (7.), Ján Micenko (32.), Ľuboš Kosár (5.), Martin 
Stefanco (12.), Peter Kopča (36.), Jozaf Šraga (18.), Michal Kavalec 
(51.), Stanislav Bokšanský (15.), Vladimír Kaliňák (3.), Zlata Cerulová 
(6.) - všetci zo Svidníka, Július Béreš (8.), Michal Široký (23.), Dávid 
Hubáč (11.), Martin Goc (18.), Marián Matkobiš (27.), Patrik Halaj 
(4.), Jana Jancurová (2.) - všetci zo Stropkova, Ján Hlavinka (45.) - Gi-
raltovce, Darina Maršalová (2.) - Martin, Stanislav Košč (34.) - Vyšný 
Orlík, Ing. Vilian Polaček (6.) - Okrúhle, Peter Novotňák (37.) - Turany 
n/Ondavou, Ján Dančišin (88.) - Radoma, Peter Tokár (12.) - Šanda-
l-Roveň, Marek Vavrek (56.) - Kalnište, Maroš Vorobeľ (6.), Martin 
Vorobeľ (2.) - obaja z Chotče, Milan Jadlovský (22.) - Kožuchovce, 
Patrícia Vargušová (2.) - Stuľany, Marcel Hoľko (41.) - Miňovce, Mi-
roslav Miga (29.) - Kapišová, Maroš Hačník (6.), Zdenko Blanár (2.), 
Matúš Vachaľ (prvodarca), Vladimír Majurník (3.) - všetci z Bukoviec, 
Marián Mikitka (3.) - Rakovčík, Iveta Ludvíková (2.), Jakub Ludvík (2.) 
- obaja z Hrabovčíka, Dávid Bodnár (6.) - Vyšný Hrabovec, Mariana 
Puháková (2.) - Vyšná Olšava, Ján Franko (31.) - Vyšný Orlík, Miloš 
Franko (9.) - Hunkovce, Mária Jesenská (3.) - Stročín.

Minulý piatok, pri príležitosti „Svetového dňa prvej pomoci“ 
darovali krv v Stropkove títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Alfonz 
Gombár (12.), Jozef Bujdoš (18.), Jozef Pribocký (2.), Ján Berík (9.), 
Ing. Peter Senaj (26.), Oliver Blanár (5.), Zdeněk Hamřík (17.), Pe-
ter Čubirka (33.), Bc. Klára Gombárová (10.), Helena Kohútová (12.), 
Milan Korady (11.), Lukáš Hamřík (2.), Jarmila Čonková (3.), Mgr. 
Ján Škurla (19.), Peter Vateha (10.), Michaela Kolcunová (2.), Lenka 
Matkobišová (4.), Zuzana Michrinová 13.), Jana Kloceková (3.), Peter 
Hic (13.), Peter Humeník (prvodarca), Mária Bzdiľová (prvodarkyňa), 
Mario Gogora (6.), Tomáš Pavelko (prvodarca), Ján Antoš (3.), Ma-
riana Ľuľová (4.), Jána Buráková (prvodarkyňa), Lenka Novická (2.), 
Lukáš Durkač (prvodarca), Emília Verbová (prvodarkyňa), Zuzana 
Rusnáková (prvodarkyňa), Jakub Renčko (prvodarca), Jakub Nabož-
ný (prvodarca), Silvia Prusáková (prvodarkyňa) - všetci zo Stropko-
va, Pavol Bujdoš (prvodarca) - Vislava, Marián Piskorík (prvodarca) 
- Lomné, Miroslava Ľuľová (4.) - Šandal, Miroslav Fečko (4.) - Bžany, 
Monika Rusinková (10.) - Vyšná Olšava, František Hurný (5.) - Brezni-
ca, Ing. Jozef Šerik (8.) - Bratislava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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September môžeme z rybárskeho hľadiska považovať za univer-
zálne obdobie. Berú takmer všetky druhy rýb na väčšinu nástrah. 
Ako nástrahy môžeme používať všetky dovolené druhy rastlinných 
aj živočíšnych nástrah. 

Začína sa obdobie lovu kapitálnych rýb. Lov nonstop využívame 
najmä na lov kapra na boilies na priehradách. Stále dobre berú pleská-
če a biele ryby. Koncom mesiaca už vnadíme opatrnejšie, najmä ak 
príde výraznejšie ochladenie. Ryby trávia pomalšie, preto vystačíme 
s menším množstvom zmesi. Ryby ešte vždy dobre reagujú na sladké 
zmesi, s klesajúcou teplotou vody však postupne prechádzame na 
korenisté a rybacie príchute. Opäť sa začínajú presadzovať jemnejšie 
techniky, najmä feeder, či plávaná. Koncom septembra volíme ako 
nástrahu skôr živočíšne nástrahy – kostné alebo hnojové červy. 

Nastupujúca jeseň znamená začiatok sezóny lovu dravých rýb. 
Chladné hmlisté rána využívame na lov prívlačou. Na priehradách je 
stále efektívny lov pri prekážkach, na riekach hľadáme hlbšie tône, 
prípadne miesta pod previsnutými konármi. 

Pri love na živú alebo mŕtvu rybku nastražíme rybku takej veľ-
kosti, aby sme zbytočne nezraňovali podmierové ryby. Prednostne sa 
vyhýbame prešívaniu rybiek a používaniu dvoj a trojháčikov. Vhodné 
nastraženie je jednoháčikom pod chrbtovou plutvou. Pri výbere ná-
strahových rybiek je potrebné dodržiavať čas individuálnej ochrany 
a lovnú mieru použitých rýb. 

Pri love na prívlač majme na pamäti, že od 1.9. už platí indivi-
duálna ochrana pstruha potočného, ktorý sa pripravuje na neres. 
Prípadný úlovok je preto potrebné opatrne vrátiť späť do vody. 
Rovnako od 1.9. je hájený úhor európsky. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci september: 
od 0.00 do 24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci september: hlavátka podu-
najská (okrem hraničných vôd), pstruh potočný, pstruh jazerný, úhor 
európsky, sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb 
a ostatných vodných organizmov.

Termín najbližšej brigády na VN Stropkov:
18. 9. 2010 o 9.00 hod.

Je potrebné, aby brigádnici boli vhodne oblečení a ako 
obuv mali gumené čižmy.

*************** Rybár v septembri ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Šandalčania športovali
V obci sa už stalo tradíciou, že 

sa v niektorú prázdninovú letnú 
nedeľu občania stretnú na futba-
lovom ihrisku, kde ich pozve sta-
rosta a poslanci obecného zastu-
piteľstva. Tento športový deň je 
príležitosťou, aby si každý, kto má 
záujem, rekreačne zašportoval. 
Ale je to aj deň, kedy si občania 
všetkých vekových kategórií uro-
bia prechádzku, stretnú svojich 
priateľov, susedov, alebo len tak 
sa porozprávajú, čím sa utužujú 
medziľudské vzťahy. Deti, mládež 
i tí starší v prírode pookrejú na tele 
i na duši.

Po skončení rôznych súťažných 
disciplín došlo aj na najznámejší 
a na celom svete obľúbený šport 

– futbal. Futbalové stretnutie 
„ženatí – slobodní“ sa síce skon-
čilo pre dážď trocha predčasne. 
Zvíťazila skúsenosť a rozvážnosť 
stretnutie sa skončilo víťazstvom 
ženatých 8:3.

V závere pre všetkých športu-
júcich i povzbudzujúcich divákov 
bola pripravená chutná kapust-
nica, vychladené pivo i kofola. 
Mladí športovci boli odmenení 
sladkosťami. 

Na toto vydarené športovo-
spoločenské stretnutie prispeli aj 
sponzori: Pekáreň – p. Juraj Maťaš, 
p. Milan Saloň zo Šarišského 
Štiavnika, Ing.Tomáš Dovičák, 
Šandal a firma JEVIS – Jevočin 
Anton zo Stropkova. Starosta obce
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

POČIATOK
17. 9. 2010 o 19.00 hod.
18. 9. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,00 €  MP 12  142 min.

Ul. Hlavná v bývalom 
komunále na poschodí www.vytvarnehracky.sk

Prvá stavebná sporiteľňa, a. s., už takmer 18 rokov pomáha 
našim občanom veľmi významnou mierou financovať ich býva-
nie. O tom, čo nového pripravila najväčšia stavebná sporiteľňa 
pre záujemcov o krajšie bývanie, ale aj pre tých, čo chcú výhodne 
a bezpečne ukladať svoje úspory, hovoríme s Ing. Slavomírou 
Bazyľákovou, obchodnou zástupkyňou Prvej stavebnej spori-
teľne, a.s., v Stropkove.

Na čo sa môžu tešiť naši čitatelia v súvislosti so stavebným sporením?
Počas celého septembra im ponúkame „poplatkové prázdniny“. To znamená, 

že ak si  uzatvoríte zmluvu o stavebnom sporení, nemusíte zaplatiť poplatok za 
jej uzatvorenie. Takže so stavebným sporením môžete počas celého septembra 
výrazne ušetriť.. Podmienkou je, aby cieľová suma na tejto zmluve bola rovných 
5 000,- €.

Koľko klient ušetrí?
Pri cieľovej sume 5 000,- € ušetrí stavebný sporiteľ 50,- €. Samozrejme, v rám-

ci rodiny môže uzatvoriť zmluvu  viac rodinných príslušníkov, takže 4-členná rodina 
môže ušetriť až 200,- €. Navyše každý stavebný sporiteľ môže získať jednu štátnu pré-
miu ročne na jednu zmluvu o stavebnom sporení, takže ak vieme, že výška  štátnej 
prémie je v tomto roku 66,39 €, 4-členná rodina si môže prilepšiť o ďalších 265 eur.

Prednosti stavebného sporenie už ocenili aj mnohí správcovia bytového 
fondu, či už sú to spoločenstvá, bytové družstvá, bytové podniky. Nebude táto 
skupina znevýhodnená oproti fyzickým osobám?

Prichádzame so zaujímavou ponukou aj za týmito klientmi. Od 1. septembra 
až do 31. decembra 2010 môžu práve oni požiadať o úver so zvýhodnenou úro-
kovou sadzbou 3,99 % ročne.  Zvýhodnená úroková sadzba platí pre mimoriadne 
medziúvery XXL konštant bez počiatočného vkladu. V praxi to znamená, že ho mô-
žete získať aj bez predchádzajúceho sporenia, stačí uzatvoriť zmluvu, začať sporiť 
a požiadať o uver. 

Dokedy bude platiť táto zvýhodnená úroková sadzba?
Zvýhodnenú úrokovú sadzbu garantuje PSS, a. s., do 31. decembra 2011. 

Potom sa zmení na pôvodnú úrokovú sadzbu platnú v čase podania žiadosti 
o medziúver.

Podrobné informácie získate na adrese:
Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 718 15 95, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 7522 976, 7525 321
 Centrálna 812/13 (budova SLSP), 7523 971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

Ideálny spôsob ako ušetriť

Dňa 27. 8. 2010 sa 66. výročia osláv SNP v Prešove na pozvanie organi-
zátora ObÚ Prešov zúčastnili za Prešovský kraj podpredseda KR SNS Prešov 
a predseda OR SNS Stropkov Milan Ďurica a prednosta ObÚ Stropkov 
Ing. Stanislav Čečko.

Národniari v Prešove
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Jozef Heriban
RUŽOVÝ 

TROJUHOLNÍK
Sexuálnejš í 

ako Intimita vl-
kov, dojímavejší 
ako Posadnutosť. 
Nový román 
Jozefa Heribana 
sa dotýka citlivej 

témy homosexuality. Príbeh piatich 
hlavných postáv sa zlieva do vzrušu-
júceho rozprávania o vášnivej láske, 
zničujúcej žiarlivosti a perverznej 
zrade.

Laura Filipová
MILENKY
Príbehy žien, 

ktoré sa milo-
vali so ženami. 
Možno by im 
nikdy nenapadlo, 
že v ich vzťahu je 
aj viac ako pria-
teľstvo. A možno 
to ani nebolo priateľstvo, len sila 
chémie, ktorej nedokázali čeliť. Čo 
sa stalo potom, keď ochutnali pery 
inej ženy? Niektoré považovali svoj 
zážitok so ženou za náhodný rozmar 
a niektoré bojovali s prijatím svojej 
bisexuality. Milovať muža a milovať 
ženu, dá sa to vôbec? Nezaoberali 
sa tým, jednoducho sa to prihodilo 
a boli v tom až po uši...

Mario Reading
NOSTRADAMOVE 

PROROCTVÁ
Nostradamus 

napísal tisíc pro-
roctiev. Zachovalo 
sa iba 942. 
Niektoré verše 
chýbajú. Čo sa 
s nimi stalo? Aké 

tajomstvá obsahovali? Hrdinami 
Readingovho románu sú dvaja cel-
kom odlišní muži. Adam Sabir je 
spisovateľ, ktorý zúfalo túži dať nový 
impulz svojej upadajúcej kariére. 
Achor Bale je zas člen starodávnej 
tajnej spoločnosti, čo kedysi dáv-
no podporovala troch antikristov, 
ktorých Nostradamus predpovedal 
- Napoleona, Hitlera a „toho, čo má 
prísť“... Sabir sa, nič netušiac, ocitne 
v čudesnom svete francúzskych cigá-
nov a Bale mu je celý čas na stope. 
Začne sa desivá poľovačka. 

ZABAVME SA 
S MACOM 

PACOM
Príbehy a veršíky

Maco Paco je 
milý malý med-
vedík. Každý deň 
zažije nejaké dobrodružstvo. V tejto 
knižke vám rozpovie, čo videl v cir-
kuse, ako pomáhal na gazdovstve, 
ako hľadal svojich príbuzných v zoo-
logickej záhrade, i to, ako zachránil 
zatúlané káčatko. A pripravil si pre 
vás aj mnoho vtipných veršíkov.

Podujatia
1.9.-30.9. Letný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 
1.9.-30.9. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 13.9.-19.9. Zábavné a športové popoludnia - CVČ
Výstavy

1.9.-30.9. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 1.9.-
30.9. Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 1.9.-30.9. 
Poštová známka, téma – „Lúčne kvety“ – CVČ, 1.9.-30.9. 
Mladý spisovateľ, téma - „Moja mamka“ – CVČ, 1.9.-30.9. 
Vesmír očami detí - obvodná výtvarná súťaž - CVČ
Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2010/2011 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby

Pre deti MŠ - mažoretky, detský aerobic, plávanie, korču-
ľovanie, anglický jazyk.

Pre žiakov 1. - 4. roč. ZŠ - mažoretky, moderný tanec, 
detský aerobic, keramický, plastikové modelárstvo, letecko-
modelársky, šachový, plávanie, karate, hokej, hokejbal, korču-
ľovanie, flórbal, rybársky.

Pre žiakov 5. - 9. roč. ZŠ - mažoretky, moderný tanec, 
gitarový, moderný spev, keramický, fotografický, letecko- mo-
delársky, plastikové modelárstvo, magic the gathering, ša-
chový, plávanie, karate, sebaobrana, hokej, hokejbal, flórbal, 
futbalový krúžok dievčat, stolný tenis, bedminton, turistický, 
rybársky.

Pre mládež a dospelých - letecko-modelársky, plávanie, 
šachový, bedminton, gitarový, magic the gatering, hudobný, 
volejbalový, paintball.

Pre rómov od 7 - 15 rokov - moderný tanec, výtvarný, 
spevácky, počítačový, futbalový- chlapci, futbalový- dievčatá, 
stolnotenisový, varenie, šikovné ruky.

Kluby - internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od pon-

delka do piatku od 9.00- 16.00 hod.
Telefón: 742 4500, e-mail: abccvcsp@centrum.sk

Fotonávraty z podujatí v školskom roku 2009/2010
Poďme si spoločne zaspomínať formou fotiek na 

niektoré podujatia, ktoré sme organizovali v školskom roku 
2009/2010.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

ŠROTOVNÉ na SATELIT 10 Eur!!
(pri kúpe nového satelitu, alebo pri podpise zmluvy,

odkúpime Váš starý set top box za 10 Eur!!)
Akcia platí do 30. 09. 2010

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

22“ FULL HD LCD monitor ASUS 129,90 €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 HOME PREMIUM
Display 15,6“, CPU INTEL 2200 GHz , HDD 320GB, 3GB DDRAM, 
WIFI, CAM, W7HP     V akcii za 449 € !!!

Pôžičky od 350,- €.
Tel.: 0907 911 502

Vykonávame opravy a údržbu 
plochých a šikmých striech 

hydroizolačným materiálom.
So zárukou. www.mrip.szm.com
Tel.: 0907 952 406

Elektroinštalácie, bleskozvody, 
alarmy a kamerove systemy.

Elektroinštalácie do 1000 Voltov, 
prípojky, revízie, revízne opravy, 
rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž bleskozvodov, mož
nosť zabezpečenia elektro
inštalačného materiálu, 
elektroinštalácie pre každého 
a kdekoľvek.

Kontakt:
Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
e-mail: bilas@zoznam.sk

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Chcete prežiť super večer? Tento 
mesiac dva poháriky, tretí zdarma 
a k tomu v ponuke NOVINKA bez-
lepková strava. Víta Vás Marhaba.

Staronové otváracie hodiny v so-
láriu ŠTÚDIO BETTY Eva Koradyová 
Škovranová od 9.00 do 20.00 hod., 
po 20.00 na objednávky.
Tel.: 0915 894 401

MÓDA RIDA - zľavy - 50 %.
Ulica Krátka.

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791
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* Predám rodinný dom v Breznici so 
záhradou. Tel: 0910 320 817.
* Predám tehlový byt na Akad. 

Pavlova v osobnom vlastníctve, 72 
m2. Cena 27 000,- €, pri rýchlej kúpe 
dohoda možná. Tel.: 0910 498 340, 
0918 467 096. 
* Ponúkame na predaj 3 – izbový 

neprerobený byt v Stropkove, blízko 
centra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám FELÍCIU, r. v. 98. Tel.: 0905 

326 240.
* Predám prívesný vozík s malými 

kolesami. Cena dohodou. Tel.: 0918 
477 040, 0902 597 779.
* Predám SIMSON ELEKTRONIK r. 

v. 91, cena dohodou. Tel.: 0918 477 
040, 0902 597 779. 
* Predám VW Polo, naj 40 tis. km. 

Tel.: 742 3585 (večer). 
* Predám SEAT CORDOBA, r. v. 1996, 

super stav. Cena 1 500,- €. Tel.: 0905 
422 137.
* Predám Š-Favorit, r.v. 1990, bez 

korózie. Cena 320,- €. Tel.: 0907 901 
416.

KÚPIM
* Kúpim na A25 chladič a ramená na 

hydrauliku. Cena dohodou. Tel.: 0915 
072 153.
* Kúpim stavebnú oceľ priemer 8, 

10. Tel.: 0949 295 969.

RÔZNE
* Výhodné úvery. Tel.: 0948 017 

765.
* Súkromne vyučujem hru na 

husliach. Tel.: 0902 753 616.

PREDÁM

* Predávame nové horské bicykle - 
66,- €, nadrozmerné oblečenie až do 
10 XL, rybársku laminátovú loďku, od 
septembra totálny výpredaj sklado-
vých zásob lyží - zľavy až 50 %. Jozef 
Gula, Puškinova 23/1154, Stropkov. 
Tel.: 054 742 4120, 0905 946 670.
* Predám 6-ročnú práčku WHIRPOOL 

po GO. Cena 150,- €. Volať po 15.00. 
Tel.: 742 2389.
* Predám detský kočiar s príslušen-

stvom. Tel.: 0904 434 115.
* Predám motorovú pílu 

HUSQUARNA model 362 a model 
359 a STIHL 034, 100 % stav, dovoz z 
Rakúska, kompresor GÜDE a profesi-
onálne bicykle KTM ASCOT. Tel.: 0902 
409 109.
* Predám kotol na ohrev vody na 

drevo. Tel.: 742 8806.
* Predám registračnú pokladňu 

EURO100, cena 280,- €. Tel.: 0903 
010 765.
* Predám chladničku, zapekaciu 

dosku, fritézu. Lacno. Tel.: 0910 344 
171.
* Predám obývaciu stenu, stoly, sto-

ličky, chladničky, drezy. Výhodne. Tel.: 
0917 397 161.
* Predám detský kočiar s autosedač-

kou a príslušenstvom. Tel.: 0915 406 
652.
* Predám traktor SUPER 35 

(1500,- €), vlečka vyklapáč (440,-€), 
vlečka dvojkolka klanička (150,- €), 
vyorávač zemiakov (350,- €), kultivá-
tor (100,- €), spolu: 2540,- €. Pri kúpe 
všetkého dohoda možná. Tel.: 0917 
484 621, 0905 342 377.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 854 

981, 742 2281.
* Urbariát Roztoky ponúka na pre-

daj pieskovcový kameň: obklady - 6,- 
€/m2, dlažby - 7,- €/m2. Tel.: 0903 619 
376.

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove – časť Sitníky, vhodnú na 
podnikateľské účely (reštaurácia, 
výrobná časť, obchod, kancelárie, 
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

* Máte problém so starými oknami, 
akumulátormi a starou elektronikou? 
Služba, mestský podnik Stropkov vám 
tento odpad bezplatne odvezie, po 
nahlásení na tel.: 054/742 2657, 0905 
714 315, 0915 934 205 v pracovné 
dni od 7.00 hod. do 15.30 hod.
* Pokládka zámkovej dlažby + 

zhutnenie podkladu. (5,- €/m2). 
Obklady prírodným kameňom a iné 
stavebné práce. Tel.: 0944 524 324.
Požičovňa spoločenských šiat 

a doplnkov ponúka exkluzívne 
elegantné šaty z USA za ceny, ktoré 
Vás potešia. Stropkov. Tel.: 0907 555 
831, mail: cimbijan@azet.sk.
* Piesok + štrk + kamenivo + 

dovoz. Kvalitný. Lacno. A realizácia 
strojových betónových poterov. Tel.: 
0911 100 768.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

STRATY 
A NÁLEZY

* Stratil sa pes počúvajúci na meno 
Hary. Tel.: 0918 456 924.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám rodinný dom, ul. Petejovská 

Stropkov. Tel.: 0915 103 706
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 15. 9. 2010 
voľné nebytové priestory o výmere 
130,6 m2 + spoločné priestory - bý-
valá fotoslužby, priestor 26,8 m2 + 
spoločné priestory, priestor 23,1 m2 
+ spoločné priestory nachádzajúce sa 
v Dome služieb na ul. Hlavnej 52/25 
v Stropkove, vhodné na kanceláriu a 
iné. Bližšie informácie o nájomných 
priestoroch Vám poskytneme pri 
osobnom jednaní v podniku Služba 
m. p. alebo na č. t. 054/742 2657, kl. 
205.
* Predám záhradku Pod Ščobom. 

Tel.: 0908 279 866.
* Predám dom so záhradou. Tel.: 

0911 146 059.
* Kúpim 1-izb. byt v Stropkove. Tel.: 

0907 634 961.
* Vezmem do prenájmu 1 alebo 2-iz-

bový byt. Tel.: 0907 214 808. 
* Predám murovanú chatku so zá-

hradou Pod Ščobom. Tel.: 0915 915 
863. 
* Vezmem do dlhodobého prenájmu 

2,5 alebo 3-izbový byt, alebo dom v 
okolí SP. Tel.: 0918 061 246.
* Predám alebo prenajmem rodinný 

dom. Tel.: 0907 290 120.
* Predám 2,5-izbový byt vo Svidníku 

na ul. Duklianskej. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 905 814.

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 574 733, 0911 890 923 e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

!!! PREDÁME RODINNÝ DOM V STROPKOVE!!!

!!! NAJLACNEJŠÍ 2,5 IZBOVÝ BYT V STROPKOVE!!!

LEN ZA 63 068,45 € (1 900 000,- Sk)
Pekný veľký rodinný dom bez podpivničenia s prízemím a jedným nadzemným 
podlažím. Na prízemí sa nachádza kuchyňa a hala s chodbou, spáleň, WC s kúpeľ-
ňou, pracovňa s krbom, ktorý slúži na vykurovanie a ohrev vody. Na poschodí sa 
nachádzajú 4 izby a sociálne zariadenie. Možnosť na poschodí zriadiť aj kuchyňu, 
protože sú tam všetky prípojky. Dom je napojený na vodu, elekt. žumpa, vodov. 
šachta. Na dvore je plynová prípojka a vzadu za domom je záhradná chatka s krbom 
a hosp. budova.

LEN ZA 21 500 € (647 709,- Sk)
Byt sa nachádza v príjemnom tichom prostredí na 7. poschodí v panelovom dome na 
Hrnčiarskej ulici. Byt má pôvodné umakartonové jadro. Vlastné kúrenie spoločným 
kotlom.
Jednoducho len prísť, vidieť, kúpiť, nasťahovať sa a užívať si luxus
Máme v predpredaji vstupenky TICKET ART na podujatia:

ALEXANDROVCI, ČECHOMOR a iné.

Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s. 
ponúka na prenájom voľné nebytové 
priestory vo Svidníku a Stropkove.
Tel.: 054/788 0114

Železiarstvo GAJA
Posezónny výpredaj

  elektrických
     a motorových
             kosačiek-20 %

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem zváračov CO2 do práce v 
ČR. Dobré platové podmienky. Tel.: 
0905 474 626.
* Prijmeme vyučeného kuchára 

(ku) s praxou. Tel.: 0908 839 688, 
054 742 8468.
* Firma MONO prijme zváračov 

ALFA-SK s. r. o., Svidník
prijme

horiznotkára CNC.
Práca v Českej republike.
KONTAKT:  0907 954 976

Prijmem zámočníkov-zváračov 
a tesárov na práce v ČR.

Tel.: 0907 200 036

Prijmeme pracovníkov na 
montážne práce na stavbe.

Tel.: 0903 897 333, 0918 516 845

CO2, zámočníkov na prácu v ČR. Tel.: 
0915 361 436, 0904 321 274.
* Ponúkame prácu v skladoch 

v Anglicku. Tel.: 0917 492 272, web: 
www.turbostaff.sk.
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Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje R a DZ 

pôsobiacim v súťažiach 
VsFZ, že Rozpis súťaží 
pre sezónu 2010/2011 si 

môžu zakúpiť u sekretára OOFZ.
2. Oficiálne výsledky a štatistiky 

súťaží OOFZ sú uverejňované na www.
futbaloofz.sk a http://vysledky.futbalo-
vekluby.sk/

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 5. 

kola I. triedy, dospelých, 5. kola II. triedy, 
dospelých, 5. kola I. triedy, dorastu a 1. 
kola. I. triedy, žiakov.

2. Kontumuje:
I. trieda, žiaci, 1. kolo: Lúčka – 

Okrúhle 3:0 kont., neúčasť hostí.
I. trieda, žiaci, 1. kolo: Radoma – V. 

Mirošov 3:0 kont., neúčasť hostí.
3. Nariaďuje:
Pohár Š-Autoservis, 2. kolo sa odo-

hrá 15. 9. 2010 o 16.00 hod.
I. trieda, žiaci - 2. kolo – 15. 9. 2010 

o 11.00 hod.:
N. Kelča – Tisinec.
I. trieda, žiaci - 2. kolo – 15. 9. 2010 

o 13.00 hod.:

Úradná správa č. 9 zo dňa 9. septembra 2010
Breznica – Miňovce.
4. Vyhovuje žiadosti TJ Družstevník 

Lomné o predĺženie lehoty na zabezpe-
čenie hráčskych lavíc do konca septem-
bra 2010.

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Lomné Františka 

Robu, č. RP 820731, zastavením činnosti 
na 4 stretnutia nepodmienečne, podľa 
P1/3b, od 9. 9. 2010, popl. 2 EUR.

2. Trestá FO Okrúhle za nenastú-
penie na zápas 1. kola, I. triedy, žiakov 
Lúčka – Okrúhle pokutou 17 EUR, popl. 
9 EUR.

3. Trestá FO V. Mirošov za nenastú-
penie na zápas 1. kola, I. triedy, žiakov 
Radoma – V. Mirošov pokutou 17 EUR, 
popl. 9 EUR.

KR a D OOFZ:
I. trieda, dospelí - 7. kolo - 

19.09.2010 o 15.00 hod.:
Okrúhle – Stročín (Staško, Dovičák – 

Feč), Tisinec – Mestisko (Špak, Čakurdová 
– Holub), Gribov – Sitníky (Cupák, OOFZ 
– Novický), Chotča – Lúčka (Vateha, 
Beľak - OOFZ), V. Mirošov – Kuková 
(Kaščák, Polončák – Palička), Miňovce 
- N. Olšava (Pivovarník, F. Bodnár 

– Buzga), Hrabovčík – Lomné(Šugár, 
Červeňák – Burcák).

II. trieda, dospelí - 7. kolo - 
19.09.2010 o 15.00 hod.:

V. Orlík – Staškovce (Dudáš), Rovné 
– Duplín (Krivka), Radoma – Kružlová 
(Suchanič), Ladomirová – Bukovce 
(Bučko).

I. trieda, dorast - 7. kolo – 
19.09.2010 o 12.45 hod.:

Gribov – Sitníky (Bučko, Cupák). 
Hrabovčík - Kalnište (Červeňák, Šugár).

Breznica – Lomné (Dovičák, 
Pivovarník). 

I. trieda, žiaci - 3. kolo – 18.09.2010 
o 10.00 hod.:

Radoma – Kalnište (Šugár), Lúčka 
– Kuková (OOFZ), Okrúhle - V. Mirošov 

(OOFZ), Miňovce – Stročín (Dovičák), 
Tisinec - Breznica (Čakurdová), Chotča - 
N. Kelča (Polončák). 

2. kolo, Pohár Š-Autoservis – 2. 
kolo – 15. 9. 2010 o 16.00 hod.: 

Hrabovčík – Sitníky (Kaščák, 
Polončák, F. Bodnár – Vaško), Okrúhle 
– V. Mirošov (Staško, Špak, Dovičák 
– Palička),Stročín – Miňovce (Šugár, 
Červeňák, OOFZ – Sadiv), Tisinec – Lomné 
(Cupák, Polončák, Hric – Burcák).

I. trieda, žiaci - 2. kolo – 15. 9. 2010 
o 11.00 hod.:

N. Kelča – Tisinec (Dovičák).
I. trieda, žiaci - 2. kolo – 15. 9. 2010 

o 13.00 hod.:
Breznica - Miňovce (Polončák).

OOFZ Svidník
Wing-Tsun kung-fu

Bojové umenie, zostavené pred 300 rokmi 
dvomi ženami výberom techník z tradičných 
zvieracích štýlov kung-fu tak, aby boli vhod-
né pre ženy na obranu proti mužom.
Jedinečné formy, cvičenia v partnerských 
programoch, drevený panák, krátke meče 
a dlhá palica, zároveň prirodzene vyformujú 
postavu a držanie tela.

Skupina Facebook: Wing Tsun Stropkov

Medziokresná stolnotenisová 
liga z dvanástimi účastníkmi

V pondelok 06. 09. 
2010 sa v Bowling clu-
be v športovej hale vo 
Svidníku uskutočnil pred-
sezónny aktív vedúcich 

stolnotenisových družstiev za účelom 
vyhodnotenia sezóny 2009/10, prípra-
vy a vyžrebovania nového ročníka me-
dziokresnej stolnotenisovej ligy. V se-
zóne 2010/11 bude v V. lige štartovať 
12 družstiev, čo je oproti minulej se-
zóne o dve družstvá menej. Do súťaže 
sa neprihlásili stolní tenisti z Beloveže 
hrajúci pod hlavičkou TJ Cerbel Cernina 
a Bokša „B“. Hracím dňom ostáva pia-
tok zo začiatkom 17.30 hod. Prestupy 
a hosťovania hráčov je možné reali-
zovať od 15. 06. do 30. 09 a od 1. 01. 
- do 15. 01. daného roku. Prvé kolo je 

na programe 8. 10. 2010 a stretnú sa 
v ňom tieto družstva. Za názvom druž-
stva v zátvorke je uvedené vyžrebova-
né číslo.

ŠŠK Centrál Svidník „D“ (1) – ŠŠK 
Centrál Svidník „E“ (12); STO Breznica 
(2) – TJ Radoma (11); STMK Stropkov 
„C“ Bokša (3) – STO Svidnička (10); STOP 
Oľšavka (4) – JMC Lužany pri Topli (9); 
TJ ŠM Staškovce (5) – STMK Stropkov 
„D“ Tisinec (8); GS Vyšný Hrabovec (6) 
– STO Brusnica (7).

Celkové vyžrebovanie bude zve-
rejnené do začiatku sezóny v týžden-
níkoch Podduklianske novinky, Dukla, 
Spektrum a na internetovej stránke 
www.dugi.sk/vsstz/ v sekcií OOSTZ. 

Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

Program stolných tenistiek OŠK Miňovce v roku 2010
SUPERLIGA ŽIEN V STOLNOM TENISE 2010

1. kolo – 21. 9. 2010 o 18.00 hod.: Linz AG Froschberg – OŠK Miňovce
2. kolo – 28. 9. 2010 o 18.00 hod.: OŠK Miňovce – MSK CP Břeclav Gumotex
3. kolo – 5. 10. 2010 o 18.00 hod.: OŠK Miňovce – TTC Neuhausen
4. kolo – 19.10 2010 o 18.00 hod.: OŠK Miňovce - Linz AG Froschberg
5. kolo – 9. 11. 2010 o 18.00 hod.: MSK CP Břeclav Gumotex - OŠK Miňovce
6. kolo – 30. 11. 2010 o 18.00 hod.: TTC Neuhausen - OŠK Miňovce

EXTRALIGA ŽIEN V STOLNOM TENISE 2010
1. kolo – 25. 9. 2010: 10.00 hod.: OŠK Miňovce - Valaliky
2. kolo – 9. 10. 2010: 10.00 hod.: OŠK Miňovce - Trnava
 16.00 hod.: OŠK Miňovce - Malacky
3. kolo – 30. 10. 2010: 10.00 hod.: OŠK Miňovce – Topoľčany B
 16.00 hod.: OŠK Miňovce – Topoľčany A
4. kolo – 13. 11. 2010: 10.00 hod.: Pov. Bystrica - OŠK Miňovce
 16.00 hod.: Bziny - OŠK Miňovce
5. kolo – 27. 11. 2010: 10.00 hod.: OŠK Miňovce - Nitra
 16.00 hod.: OŠK Miňovce – Dun. Streda
6. kolo – 18. 12. 2010: 10.00 hod.: Ružomberok - OŠK Miňovce
 16.00 hod.: Mlynky - OŠK Miňovce

Starší dorastenci prišli o body opäť v druhom polčase
Starší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkov a FK Senica 
podčiarkli svoju túžbu po 
víťazstve vo vzájomnom 

meraní síl enormnou bojovnosťou. 
Na ťažkom teréne však boli nebez-
pečnejší hostia, ktorí už v prvom 
polčase mali tri výborné príleži-
tostí na skórovanie. Senica rozho-
dla o osude stretnutia v 53. min. 
po chybe v rozohrávke domácich 
a bleskovom samostatnom nájazde. 
V ďalšom priebehu sa v priestore 
medzi šestnástkami viac bojovalo 
ako hralo a preto už ostalo skóre 

nezmenené. „Z hľadiska atraktivity 
to nebol pohľadný zápas, no vyčítať 
chlapcom, že nebojovali, nemôžem. 
Napriek tomu sme prehrali doma 
ďalší zápas a v tabuľke sa začíname 
prepadávať, čo tiež svedčí o našej 
aktuálnej forme a sile,“ konštatoval 
tréner staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. 

Snahu uprieť nemožno ani 
mladším dorastencom MŠK Tesla 
Stropkov, no Senica, ktorej hráči boli 
lepším celkom a pôsobili futbalovej-
ším dojmom, vyhrala zaslúžene. 

Starší dorast:

Stropkov – Senica 0:1 (0:0)
Zostava Stropkov: Hažer – 

Motyka, Bochin, Poľak, Teraz, 
Kovalčík, Špak, T. Kočiš, Bilas, 
Šafranko, Burcák.

Mladší dorast:
Stropkov – Senica 1:2 (0:1)

Gól: Lehocký.
Zostava Stropkov: Varchol 

– Petrišin, Medvec, Dolutovský, 
Čenger, Jurč, Ferenc, Micheľ, Jurko, 
Lehocký, Polaščík. Striedali: Petráš, 
Rusnák, Keselica, Lukáč.

Žiaci U–13:
Tatran Prešov -Stropkov 2:4

Góly: Sakara 2, Polaščík, Špak. 
Zostava Stropkov: Rezska – 

Špak, Timan, Petrík, Sakara, Polaščík, 
Bičej, Pastorek, Farkaš, Tokár, Rehlík, 
Homoľa. Tréner: P. Bochnovič.

Žiaci U-12:
Tatran Prešov -Stropkov 1:7
Góly: Vrábeľ 2, Veselý, Džupin, 

Paluba, Lipák, Belina, 
Zostava Stropkov: Brendza – 

Kapa, Haško, Ducár, Vrábeľ, Džupina, 
Potoma, Paluba, Vaško, Veselý, 
Berežný, Lipák, Šmajda, Keselica. 
Tréner: M. Bochnovič. 

-im-
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I. trieda

Lomné – Miňovce 2:3 (1:3)
Domáci nastúpili na zápas v oslabe-

nej zostave. Hostia to využili a po chybách 
v domácej obrane vyhrávali 0:2. Lomné 
vyburcoval k peknému výkonu stopér 
Mušinský, ktorý po nádhernej strele znižo-
val na 1:2. O 5 minút na to Miňovce zvýšili 
na 1:3 po spornom momente z rohového 
kopu. V druhej časti hry domáci hostí pri-
tlačili, ale zo šancí, ktoré si vypracovali do-
kázali znížiť len na rozdiel jedného gólu. Je 
chybou OOFZ Svidník, že na takéto ťažké 
stretnutie deleguje iba jedného rozhod-
cu. Domáci sa cítia byť ukrivdení zvlášť 
pri spornom treťom góle hostí z rohového 
kopu. 

Góly: Mušinský, Berežný – J. Medvec 
2, M. Medvec 

Sitníky – Tisinec 3:2 (2:2)
Hosťujúce mužstvo v 10. sekunde 

zápasu vyhrávalo 0:1 po premenenej 
penalte. Domáci sa rýchlo otriasli a po 
samostatnom nájazde Motyku vyrovnali. 
Do konca polčasu padli ešte dva góly po 
chybách v obrane domácich a premene-
nej penalte. V druhom polčase boli lepšie 
Sitníky a strhli víťazstvo na svoju stranu. 
Zápas bol z pohľadu oboch mužstiev veľ-
mi rýchly a pohyblivý a spĺňal tie najvyššie 
kritériá. 

Góly: Motyka 2, Materňák – Béreš, 
Prusák 

Nižná Olšava – Vyšný Mirošov 0:3 (0:2)
Na výborne pripravenom trávniku 

za solídnej diváckej návštevy a perfekt-
ného počasia domáci nepotvrdili dobré 
výkony z posledných stretnutí. Hostia sa 
ujali vedenia v 20. min. gólom Kokindu. 
V 26. min. po školáckej chybe domáceho 
brankára hostia strelou z vyše 35 m zvýšili 
na 0:2. Ani zlepšený výkon domácich po 
prestávke nestačil na skorigovanie výsled-
ku. Naopak, behavejší hráči hostí dokázali 
v 75. min. poistiť výsledok. 

ŽK: Petarčík - Boruv
Góly: Kokinda, Boruv, Jurko

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Stročín – Hrabovčík 0:10 (0:4)

Hostia boli v tomto zápase jedno-
značne lepším mužstvom

Kuková – Chotča 3:1 (1:1)
Úvod zápasu napovedal o výhre do-

mácich. Ale po nevyužitých šanciach uká-
zal súper svoju kvalitu a nedovolil proti-
hráčom ich úmysly. V kvalitnom zápase si 
domáci napokon pripísali tri body. 

ŽK: Hanák, Cviklik, Goffa (všetci 
Chotča)

Góly: Kulpa, Vereščák, Lukáč - Madej

Lúčka – Gribov 3:3 (2:1)
V úvode zápasu sa zdalo, že to bude 

jednostranná záležitosť, keď domáci už 
v 10. min viedli 2:0 a nepremenili ďalšie 
ponúknuté šance. Zvrat zápasu prišiel 
v 25. min., keď hostia po chybe a zavá-
haní obrany znížili. Druhý polčas to už 
bolo trápenie oboch celkov. Z mála šancí 
boli úspešnejší hostia a vydreli si cennú 
remízu. 

ŽK: J. Fečo – M. Bučko
Góly: Seman, J. Leško, R. Hvišč – D. 

Jacečko, Šak, M. Bučko

Mestisko – Okrúhle 1:0 (1:0)
V Mestisku sa „kermešovský“ maj-

strovský zápas niesol v znamení dvoch 
rozdielnych polčasov. Kým domáci, ktorým 
patril prvý polčas s množstvom gólových 
šancí, jednu premenili R. Bilasom na víťaz-
ný gól, hostia z Okrúhleho, ktorým herne 
patril druhý polčas nevyužili ani jednu. 

ŽK: Munka, Kapišovský - Malačina
Góly: R. Bilas

II. trieda

Bukovce – Radoma 2:2 (1:2)
Góly: Goroľ, Šmajda – Lipák 2

Kružľová – Rovné 1:5 (1:3)
Domáci vyhrávali už od 2. min. Od 

tohto momentu prevzali iniciatívu hostia 
a na ihrisku dominovali do konca zápasu. 
Domáci dlhodobo doplácajú na zranenie 
brankára, ktorého medzi troma žrďami 
nemá kto zastúpiť. 

Góly: Šramko - 5

Duplín – Vyšný Orlík 1:1 (1:0)
V priemernom zápase sa pred počet-

nou diváckou kulisou hral bojovný futbal. 
Za zmienku stojí, že v druhom polčase roz-
hodca neodpískal dve penalty v prospech 
domácich.

ŽK: M. Mižov – Ksenič, I. Riško
Góly: P. Tirer - Kaliňák

Staškovce – Baňa 3:1 (0:1)
Za pekného počasia pri početnej kuli-

se domáci zaslúžene zvíťazili. 
ČK: Ilčisko (Baňa)
Góly: Švahla, Blanár, Andrejovský 

- Mižov

Dorast

Sitníky – Breznica 2:3 

Žiaci

Kuková – Radoma 5:0 (3:0)
Góly: Kundrát, Bolvan, Šťastný. 

R. Tkáč, A. Tkáč

Kalnište – Lomné 1:2 (1:1)
Góly: Kokolík – Jakubov, 

Hospodár

I. trieda, dospelí – najlepší strelci 
po 5. kole

13 gólov - František Husák 
(Hrabovčík), 
6 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), 
5 gólov - Milan Koša (Hrabovčík), 
4 gólov - Tibor Materňák (Sitníky), 
Michal Jurko (V. Mirošov),
3 góly - Jozef Smoliga (Miňovce), 
Michal Potoma (N. Olšava), Marián 
Medvec (Miňovce), Dávid Danko 
(Sitníky), Miroslav Čonka (Gribov), 
Miloš Kapišovský (Mestisko). 

II. trieda, dospelí – najlepší strelci 
po 5. kole

5 gólov - Milan Trebišovský 
(Staškovce), Milan Kriško (V. Orlík) , 
4 góly - Ladislav Košč (V. Orlík), Peter 

Džurban (Ladomirová), 
3 góly - Stanislav Palko (V. Orlík), Marián 
Sivák (Ladomirová), 
2 góly - Zdeno Haluška (Ladomirová), 
Jozef Tirko (Baňa), Maroš Zelonkay 
(Radoma), Ľuboš Suchanič (Duplín), Peter 
Tirer (Duplín), Slavomír Vansa (Rovné), 
Martin Maťaš (Duplín), Jaroslav Šraga (V. 
Orlík), Jakub Surma (Radoma), Rastislav 
Mižov (Baňa). 

I. trieda, dorast – najlepší strelci po 5. kole
6 gólov - Miroslav Hospodár (Lomné), 
5 gólov - Patrik Demeter (Hrabovčík),
4 góly - Viliam Weis (Hrabovčík), Tomáš 
Berežný (Lomné)
3 góly - Ján Kokolík (Kalnište), Damián 
Dzuruš (Kalnište), Maroš Ksenič 
(Hrabovčík), Dominik Grega (Hrabovčík), 
Michal Demeter (Hrabovčík).

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 6 6 0 0 32:4 18
2. Kuková 6 4 1 1 15:9 13
3. V. Mirošov 6 4 0 2 16:6 12
4. Mestisko 6 3 2 1 13:13 11
5. Sitníky 6 3 1 2 14:7 10
6. Miňovce 6 3 0 3 18:14 9
7. Lúčka 6 2 3 1 11:9 9
8. Tisinec 6 3 0 3 15:14 9
9. Okrúhle 6 3 0 3 9:8 9
10. Chotča 6 2 1 3 5:8 7
11. Gribov 6 2 1 3 9:21 7
12. N. Olšava 6 1 1 4 10:17 4
13. Lomné 6 1 0 5 8:16 3
14. Stročín 6 0 0 6 0:29 0

II. trieda - dospelí
1. Duplín 5 4 1 0 10:2 13
2. V. Orlík 6 3 2 1 20:8 11
3. Baňa 6 3 1 2 10:6 10
4. Rovné 5 3 0 2 15:11 9
5. Staškovce 5 3 0 2 9:12 9
6. Ladomirová 5 2 2 1 19:9 8
7. Radoma 5 1 2 2 7:10 5
8. Bukovce 6 0 2 4 4:13 2
9. Kružlová 5 0 0 5 1:24 0

I. trieda - dorast
1. Lomné 5 4 1 0 15:4 13
2. Hrabovčík 4 3 0 1 29:2 9
3. Kalnište 5 3 0 2 19:9 9
4. Breznica 5 2 0 3 6:16 6
5. Gribov 5 1 0 4 5:34 3
6. Sitníky 4 0 1 3 7:16 1

Náročný víkend cyklistov priniesol umiestnenie v prvej desiatke
V sobotu 28. augusta 

sa mladí cyklisti Ondrej 
Chrenko z Malej Domaše, 
Norbert Petráš z Vislavy 
a Imrich Krestianko 
zo Svidníka zúčastnili 

Majstrovstiev Slovenska v časov-
ke do vrchu v dĺžke 11 500 metrov 
v Ľubine v okrese Trenčín. Dodajme 
ešte, že z pretekov na preteky je 
výkon týchto mladých cyklistov 
úctyhodný. Títo chlapci už nie sú, 
ako sa hovorí, iba do počtu, ale ich 
umiestnenie v prvej desiatke tých 
najlepších na Slovensku je bravúr-
ne. Časovka bola pritom veľmi ťaž-
ká a trať bola posledné 3 kilometre 
doslova katastrofálna.

Aj napriek tomu v kategórii ka-
deti Ondrej Chrenko (TJ Lokomotíva 
Prešov) s časom 34:27 skončil na 
vynikajúcom 6. mieste. Na pek-
nom 8. mieste skončil aj Norbert 

Petráš (TJ Lokomotíva Prešov) 
s časom 35:00 so stratou na víťa-
za 1,50 min., hoci mu dvakrát po-
čas trasy spadla reťaz. Darilo sa aj 
Svidníčanovi Imrichovi Krestiankovi 
(TJ Lokomotíva Prešov). Skončil na 

peknom 14. mieste s časom 36:00.
Náročný víkend vyvrcho-

lil v nedeľu 29. augusta štartom 
v Slovenskom pohári v Haluziciach. 
Po ťažkej časovke bola teda na 
rade rýchla etapa, ktorá merala 

77 kilometrov a mala 14 okruhov, 
pričom každý okruh meral 5,5 kilo-
metra. Okruh bol veľmi kopcovitý. 
Keďže cyklistika je aj o pádoch, tým 
sa niektorí cyklisti v Slovenskom po-
hári v Haluziciach nevyhli. Našťastie, 
netýkala sa to našich chlapcov, ale 
pri páde kamaráta stratili cenné 
sekundy, lebo 11 kôl ťahali vpredu 
a ten pád ich stál umiestnenie mož-
no aj v prvej desiatke či päťke. Taká 
je už cyklistika. Koniec koncov, byť 
v prvej desiatke - to je skvelá práca 
týchto chlapcov.

Výsledky slovenského pohá-
ra v Haluziciach: Kadeti: Ondrej 
Chrenko (TJ Lokomotíva Prešov) 
1:37:48 - 11. miesto, Juniori: Imrich 
Krestianko (TJ Lokomotíva Prešov) 
1:59:18 - 11. miesto, Norbert Petráš 
(TJ Lokomotíva Prešov) 1:59:18 - 12. 
miesto.

(ks)
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Breznica – Levoča 3:1 (1:1)
Prvý strelecký pokus 

patril v 3. min. Vargovi, kto-
rý preveril brankára hostí 
po spätnej prihrávke Tabiša. 

Nováčik súťaže však vstúpil do stretnu-
tia bez rešpektu a Mulík musel zasaho-
vať pri nájazde Šimoniča, nepríjemnom 
pokuse Vojtuša a lobe Šimoniča. Domáci 
otvorili skóre z nenápadnej akcie v 11. 
min., keď Franko podcenil Vrábeľovu 
nakopnutú loptu a Fečko ho pohodlne 
prehodil. V 17. min. zakončil priamočia-
ru akciu svojho tímu prízemnou strelou 
M. Melník, ale gól padol o päť minút 
na druhej strane, kedy Minďáš vyrov-
nal po individuálnej akcii presnou stre-
lou k vzdialenejšej žrdi. Levoča mohla 
ísť aj do vedenia, no Kašper nadvihol 
strieľaný center Kramarčíka nad bránu 
a Jakubec nedotlačil loptu do siete ani 
z „dvoch krokov“. Úvod druhého polčasu 
patril Breznici. V 52. min. hlavičkoval 

ešte Fečko do brvna, ale o minútu fau-
loval Brincko v pokutovom území Vargu 
a Tabiš poslal loptu z bieleho bodu ne-
kompromisne pod brvno. Po dlhom 
autovom vhadzovaní M. Melníka hla-
vičkoval nebezpečne Fečko, na čo hostia 
reagovali nepríjemným priamym kopom 
Minďáša. Breznica ukázala učebnicovú 
krásu v jednoduchosti v 69. min. Vrábeľ 
poslal dlhú loptu do pokutového územia 
súpera, kde ju smerom k bráne posunul 
Fečko a Tabiš bez problémov zvýšil na 
3:1. V ďalšom priebehu už domáci držali 
osud stretnutia pevne vo svojich rukách 
a bez vážnejších kolízií doviedli duel do 
zaslúženého víťazného konca. 

Góly: Tabiš 2, Fečko.
Zostava Breznica: Mulík – Beľak, 

Vrábeľ, J. Melník, Onder, Varga (85. 
Antol), Bochin, Paňko, M. Melník, Fečko 
(78. Hajduk), Tabiš (70. Kandráč).

-im-

Stropkov – Barca 1:1 (1:0)
Po zápase 

s Barcou dlhujú 
futbaloví Bohovia 
stropkovským fut-
balistom ospra-
vedlnenie a po-
zvanie „na pivo“, 

pretože po konečnom hvizde roz-
hodcu Čiernika mali ostať tri body 
v šatni zverencov trénera Alojza 
Lehockého. V 5. min. nakopol loptu 
Jamroškovič, stopér hostí Eštočin 
situáciu podcenil a Porkoláb po 
Vachaľovom priťuknutí pálil nad 
bránu. Obaja útočníci Stropkova sa 
v úvodnej desaťminútovke šikovne 
presadili v krídelnom priestore, ale 
ich prihrávky stihla obrana súpe-
ra upratať do bezpečia. Barca sa 
snažila presadiť rýchlymi kontrami 
a Jamroškovič musel zasahovať pri 
krížnej strele Ohmana. Gólový účet 
stretnutia otvoril v 36. min. Pavlík, 
keď Dedinský neudržal center 
Medveca a kapitán Stropkova mu 

jeho zaváhanie okamžite spočítal. 
Hostia kontrovali nepresnou strelou 
Voščuka a Gašpar hlavičkoval nad 
bránu. Barca sa dočkala v 54. min. 
zásluhou Gašpara, ktorý sa presadil 
po rýchlej kontre. Od tohto mo-
mentu začali Stropkovčania dusiť 
svojho súpera a šance na ich kon-
te pribúdali v rýchlom slede. V 65. 
min. pokazili hostia rýchlu rozo-
hrávku a Vachaľova delovka vyprá-
šila Dedinského rukavice. O deväť 
minút unikol Čepa a Eštočin sa pri 
obrannom zákroku nerozpakoval 
nevyberane zatiahnuť ručnú brz-
du. K priamemu kopu sa postavil 
Pavlík, pri ktorého pokuse vytiahol 
brankár hostí bravúrny zákrok. Po 
následnom rohu poskakovala lop-
ta v pätke Barce, no jej obranco-
via celu situáciu ustáli. V 80. min. 
nasmeroval Medvecov center do 
vlastnej brány Eštočin a Dedinský 
musel ukázať ďalší reflexívny zá-
krok. Osem minút pred koncom 

zakončoval dvakrát po rohu Veselý 
s Vachaľom, no súper nekapitulo-
val ani pri tejto prestrelke. V 84. 
min. sa za obranu súpera dostal 
Vachaľ, ktorého center našiel Čepu, 
no jeho strelu zblokoval obranca 
súpera. Čepa ponúkol akciu á la 
Stoch v 86. min., ale lopta z jeho 
kopačky preletela pol metra nad 
bránou. Stropkov si kalich horkosti 
vypil do dna v druhej minúte nad-
staveného času, keď Jenčovu hla-
vičku zastavilo brvno. Domáci hráči 
opäť potvrdili, že napriek súčasným 

neistým pomerom v stropkovskom 
futbale nechávajú klubové problé-
my v šatni a na trávnik nastupujú 
so snahou ponúknuť maximálny 
výkon. Ich hru v závere oceňovala 
stále častejším potleskom aj nová 
fanúšikovská generácia a hoci sa do 
tabuľky počíta výsledok na základe 
pomeru gólov, morálnym víťazom 
stretnutia je partia okolo kapitána 
K. Pavlíka. 

Gól: 36. Pavlík. 
Zostava Stropkov: Jamroškovič 

– Fiľarský (68. Blanár), Veselý, 
Pavlík, Kaňuk, Čepa, Gonos, Jenčo, 
Medvec, Vachaľ, Porkoláb. -im-

Svidník – Krásna 3:0 (1:0)
Hoci Svidník 

začal náporom, po 
rýchlych kontrách 
boli nebezpečnejší 
hráči Krásnej, ale 
v úvode sa ani v jed-

nom z troch prípadov nepresadili. 
Postupne sa však k zakončeniu pre-
pracovali aj domáci, no Vyravec na 
loptu nedosiahol a Puchír v 20. min. 
Tkáča neprekonal. Skóre sa prvýkrát 
menilo po polhodine hry, keď sa po 
rohu Horochoniča presadil Vyravec. 
Priebeh druhého polčasu ovplyvnila 
červená karta pre Kičuru, ktorý ju 
v 55. min. uvidel za udretie súpera. 
Svidníčania využili početnú výhodu 
v 78. min., kedy sa gólovo pred-
viedol Horochonič. Predčasne pod 

sprchy musel ísť aj Guza, pretože 
stiahol unikajúceho Luščáka. Bodku 
za stretnutím dal tretím gólom v 90. 
min. striedajúci Čičvara. 

Góly: 30. Vyravec, 
ŽK: Urban. ČK: Kičura, Guza.
Pred 300 divákmi rozhodoval 

Korinko
Zostava Svidník: Biroš – 

Vyravec (76. Čičvara), M. Kočiš, 
Peregrim, Morjak (70. Vaľany), 
Luščák, Koscelník, Puchír, P. Kočiš, 
Horochonič (85. Paňko), Harakaľ. 

Zostava Krásna: Tkáč – 
Domanič, Piskura, Kičura, Monrigal, 
Guza, Gedeon (84. Bučko), Chitava, 
Macák (77. Harda), Urban, Surgent 
(67. Golenya).

Imrich Makó

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 9. kolo, 

19. 9. 2010 o 15.00 hod.: N. Hrušov 
– Stropkov, Moldava B – Svidník, 
Krásna - Giraltovce (o10.30 hod.).

IV. liga, dospelí – 9. kolo, 

19. 9. 2010 o 15.00 hod.: Ľubotice – 
Breznica, Levoča – Kračúnovce.

I. liga, žiaci A a B – 7. kolo, 18. 9. 
2010 o 10.00 a 12.00 hod.: Poprad 
- Stropkov. 

I. liga, žiaci U-12 a U-13 – 
7. kolo, 19. 9. 2010 o 9.00 a 10.45 
hod.: Stropkov - Lipany. 

I. liga, žiaci U-12 a U-13 – 
2. kolo, 15. 9. 2010 o 9.00 a 10.45 
hod.: Stropkov – Sp. N. Ves.

Žiaci Stropkova U-8 valcovali 
na Prešov Cupe 2010

Žiaci MŠK Tesla 
Stropkov U-8 dosiahli po 
víťazstve na medzinárod-
nom turnaji Fragaria Cup 

2010 ďalší významný úspech, keď 
ako nôž maslom prešli bojmi v rámci 
Miniligy talentov Prešov – Prešov CUP 
2010. Zverenci trénerov Igora Tabiša 
a Róberta Gumana valcovali kon-
kurenciu s ľahkosťou a prehľadom, 
o čom svedčí aj sedemdesiat gólov 
v sieti ich súperov pri plnom bodo-
vom zisku v desiatich 
zápasoch. Okrem kolek-
tívneho úspechu sa za-
skvel aj Rafael Guman, 
ktorý sa s 24 presnými 
zásahmi stal najlep-
ším strelcom turnaja. 
O víťazstvo na Prešov 
Cupe 2010 sa posta-
rali Baláž – Novotňák, 
Rapáč, Zápotocký, Cap, 
Bodnár, Hurný, Guman, 
Slobodník. Hráči a rea-
lizačný tím by sa chce-
li poďakovať všetkým 
sponzorom za podporu 
pri zabezpečení účasti 
na turnaji. 

Výsledky:
Stropkov – Ľubotice 21:1, 

góly: Slobodník 6, Guman 6, Alex 
4, Zápotocký 3, Rapáč 1, Bodnár 
1. Stropkov – Sp. N. Ves 5:0, góly: 
Slobodník, Guman, Zápotocký, Alex, 
Bodnár. Stropkov – MFK Košice 
U-7 12:0, góly: Slobodník 5, Alex 2, 
Guman 2, Cap 1, Bodnár 1, Rapáč 1. 
Stropkov – Junior Košice 3:1, góly: 
Guman 2, Slobodník 1. Stropkov 

– SAFI Prešov 5:2, góly: Guman 
3, Slobodník 1, Alex 1. Stropkov 
– Mníšek nad Hnilcom 1:0, gól: 
Guman 1. Stropkov – MFK Košice 
U-8 6:2, góly: Guman 3, Slobodník 
2, Bodnár 1. Stropkov – Prešov U-8 
5:0, góly: Guman 3, Bodnár 1, Alex 
1. Stropkov – St. Ľubovňa 5:0, góly: 
Baláž 2, Hurný 2, Guman 1. Stropkov 
– Prešov U-7 7:1, góly: Baláž 2, 
Slobodník 1, Zápotocký 1, Alex 1, 
Bodnár 1, Guman 1.

Celkové poradie: 1. MŠK TESLA 
STROPKOV 30 bodov, 2. SAFI PREŠOV 
24 bodov, 3. MNÍŠEK NAD HNILCOM 
24 bodov, 4. JUNIOR KOŠICE 21 bo-
dov, 5. JUNOŠPORT STARÁ ĽUBOVŇA 
18 bodov, 6. MFK KOŠICE 15 bodov, 7. 
SP. N. VES 12 bodov, 8. FAMT PREŠOV 
U8 9 bodov, 9. SOKOL ĽUBOTICE 6 
bodov, 10.FAMT PREŠOV U7 3 body, 
11.MFK KOŠICE U7 0 bodov. -im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  37. 2010 13.9.  19.9. ————— ————— ————— ————— —————
  38. 2010 ————— ————— ————— —————        20.9. 26.9. —————
  39. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  27.9.  3.10.
  40. 2010      ————— 4.10.  10.10. ————— ————— ————— —————
  41. 2010 11.10.  17.10. ————— ————— ————— ————— —————
  42. 2010 ————— ————— 18.10.24.10. ————— ————— —————
  43. 2010      ————— ————— ————— 25.10.31.10. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Dňa 18. 9. 2009 (sobota) sa uskutoční zamykanie letnej sezóny „Do-
maša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.

Miesto: u „RUMPĽA“
Program:

  9.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového 
turnaja

  9.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
  9.40 hod. prvé zápasy 
  9.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľašu a halasle
  9.40 hod. súťaž vo varení „guľašu, bryndzových halušiek, zemiakových 

placiek a halasle“
12.30 hod. zábavné súťaže pre deti
14.00 hod. zraz účastníkov zamykania Domaše Valkov za účasti Kele-

meských furmanov 
14.30 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční zamykanie Domaše Valkov
15.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže 

vo varení guľašu a halasle
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a coun-

try skupiny „WANDRACI“
20.00 hod. ohňostroj - ala Laco Norko

Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Chatári Domaše Valkov 
a Rumpeľ Vás pozývajú na

ZAMYKANIE DOMAŠA - VALKOV

FS Stropkovčan a DFS 
Rosnička začínajú s nácvikmi

FS Stropkovčan a DFS Rosnička pozývajú do 
svojich tanečných, speváckych a hudobných radov 
všetkých záujemcov, ktorí chcú aktívne tráviť svoj 
voľný čas v našich folklórnych kolektívoch a zároveň 
Vám oznamujú, že nácviky sa začnú od 17. 9. 2010 
v telocvični SOUP:

FS Stropkovčan (od 13 rokov) každý piatok od 
16.00 do 18.00 hod.

DFS Rosnička (od 6 do 13 rokov) každú stredu a piatok od 14.30 do 
16.30 hod.  Tešíme sa na stretnutie s Vami. Kontakt: 0911 150 693.

Inštitút AMOS,
v tomto školskom roku ponúka celoživotné vzdelávanie v ang-

lickom a talianskom jazyku pre všetky vekové kategórie a každý 
štvrtok od 7.30 hod. je otvorená škôlka s vyučovacím jazykom ang-
lickým pre deti od 2 rokov a od 13.30 hod. tvorivý workschop pre 
všetkých tvorivých záujemcov.
Kontakt: Stropkov, Ul. Hlavná, 0918 329 106, mail: aj.edu@centrum.sk

Vážená redakcia, chcel by som touto cestou apelovať na stropkovské-
ho očného lekára. Nie som zo Stropkova, ale tento týždeň som sem musel 
prísť na očné vyšetrenie s otcom. Pracujem v Čechách a času naozaj ne-
mám nazvyš, aby som tu cestoval každý deň. V priebehu týždňa som bol 
v čakárni minimálne trikrát, ale lekára tam nikdy nebolo. Napriek tomu, 
že som tam bol stále v čase ordinačných hodín. Chcel by som mu odkázať, 
aby ich dodržiaval, pretože oznamy na papierikoch o neprítomnosti na-
lepených na dverách pacientom nepomôžu. Vladimír Petruňo Roškovce

Živnostenský úrad informuje
Zrušenie koncesií

Od 1. júna sa zrušil povoľovací systém teda aj koncesované živnosti, živ-
nosti sa budú len ohlasovať. Väčšina koncesií prešla do viazaných živností. 

Živnosťou nebude cestná motorová 
doprava t. j. vnútroštátna nepravidel-
ná autobusová doprava, vnútroštátna 
nákladná cestná doprava a vnútro-
štátna taxislužba, povolenia na tieto 
činnosti sa budú vydávať v zmysle 
zákona o cestnej doprave. Príslušným 
úradom na konanie je Krajský úrad 
dopravy a pozemných komunikácii.

Mgr. Jana Slivková
vedúca Odboru živnostenského 

podnikania 
ObÚ Stropkov


